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Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţuri-
lor	şi	rapoartelor	anuale	se	
efectuează	la	adresa:

ziarulcm@gmail.com 
tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul	„Capital	Market”	poate	fi	
procurat	în	următoarele	ghişee	
raionale	ale	„MOLDPRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hânceşti:	№161
Soroca:	№223

În	 afară	 de	 aceasta,	 oricare	
număr	 al	 ziarului	 sau	 copia	
acestuia	pot	fi	procurate	la	se-
diul	 redacţiei	 „Capital	 Market”	
pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	
V.	Alecsandri,	115.

Apetitul moldovenilor pentru 
credite şi economia amorţită 
împinge inflaţia în sus

Abonează-te!
Abonează-te	la	Ziarul	Capital	Market	 

în	toate	oficiile	“Poşta	Moldovei”	din	ţară	 
sau	la	distribuitorii	noştri:

Moldpresa (022) 222221
Press Inform-Curier (022)	237187

Agenţia “Ediţii Periodice” (022)	233740

FMI a deblocat finanţarea 
pentru Moldova.  
Ce urmează?

Decizii ale Consiliului  
de Administraţie al Comisiei  
Naţionale a Pieţei Financiare

INvItAţIE DE ColAborArE!
I.P.	 Ediţia	 Periodică	 “Capital	 Market”	 lansea-
ză	o	propunere	de	colaborare	pentru	agenţii	şi	
companiile	de	publicitate.

Telefon de contact – 022 22 9445, 
email – gt@capital.market.md

Reprezentanţii Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare (CNPF) au participat la 
conferinţa „Dezvoltarea instrumentelor 
financiare în Republica Moldova”, 
desfăşurată marţi, 24 septembrie 2019, la 
Chişinău. Evenimentul a fost organizat sub 
auspiciul Băncii Naţionale din Moldova 
în parteneriat cu Asociaţia Analiştilor 
Financiari Certificaţi.

În adresarea sa de salut către participanţii confe-
rinţei, Valeriu Chiţan, preşedintele CNPF, a specifi-
cat următoarele: “În prezent, piaţa de capital autoh-
tonă reprezintă un exemplu mai particular în sensul 
unei pieţe emergente: număr restrâns de entităţi 
emitente şi investitori, lichiditate redusă, lipsă de 
plasamente publice şi investitori instituţionali, nivel 
scăzut al complexităţii pieţei, iar diversitatea instru-
mentelor financiare emise şi tranzacţionate pe piaţă 
se limitează doar la acţiuni ordinare. Spre exemplu, 
nu putem vorbi de o piaţă a creanţelor corporative, 
iar tranzacţionarea valorilor mobiliare de stat cu ter-
men de scadenţă mai mare de un an nu se produce 
prin intermediul mecanismelor pieţei reglementate 
sau ale sistemului multilateral de tranzacţionare. 
Apropo, experienţa unor economii în tranziţie ara-
tă că dezvoltarea nu se poate rezuma la deschidere 
economică şi liberalizare, privatizare. Fără pieţe nu 
te poţi dezvolta, dar trebuie să le şi “învingi” pentru 
a trece în liga economiilor dezvoltate.

Prin urmare, în pofida acestor slăbiciuni insti-
tuţionale, edificarea încrederii şi dezvoltarea unei 
infrastructuri solide a pieţei de capital constituie 
un deziderat pentru CNPF şi este fundamentală 
pentru dezvoltarea R. Moldova pe termen lung.

În calitate de autoritate publică responsabilă de 
piaţa de capital folosesc acest prilej pentru a mă 
adresa, cu multă consideraţie, către Banca Naţiona-
lă, Ministerul Finanţelor, Ministerul Economiei şi 
Infrastructurii – girul cărora în formularea politici-
lor macroeconomice contează – cu un apel: este im-
perios necesar să depăşim sindromul autismului 
şi să cuantificăm punctul de inflexiune. În acest 
sens, se reclamă regândirea şi punerea în aplicare a 
unui mix de politici structurale, fiscale şi monetare 
convergente în crearea unui mediu autentic atrac-
tiv apariţiei noilor instrumente tranzacţionate pe 

piaţa de capital locală, inclusiv prin valorificarea 
unei sinergii pe măsură. Potrivit Fondului Monetar 
Internaţional, cheltuielile de capital sub forma in-
vestiţiilor constituie o componentă cheie a celor trei 
locomotive – de rând cu comerţul exterior şi con-
sumul intern – care asigură creşterea economică. 
Vreau să reţineţi – această concluzie, care a urmat 
imediat în perioada post-criză acum un deceniu, îi 
aparţine dnei Christine Lagarde, şefa FMI, expri-
mată cu ocazia unei vizite la Bucureşti”.

În concluzie, dl Chiţan a remarcat: “Rezum, prin 
a exprima convingerea că prezentul For va avea par-
te de dezbateri exploratorii, cu abordări complexe, 
prin care se vor identifica soluţii aferente remedie-
rii deficitului de preocupări consacrate şi sistemice, 
pentru restartarea instrumentelor financiare”.

În cea de-a doua parte a conferinţei, Nina Dosca, 
vicepreşedintele CNPF, şi Vladimir Rusnac, şeful 
Direcţiei generale participanţi profesionişti piaţa 
de capital în cadrul CNPF, au prezentat principalele 
aspecte ale cadrului de reglementare a instrumen-

telor financiare pe piaţa de capital, caracteristicile 
pieţei de capital locale, inclusiv ultimele amenda-
mente privind facilitarea şi punerea în circulaţie a 
instrumentelor financiare.

În context, Nina Dosca s-a referit la rolul autori-
tăţii de reglementare şi al participanţilor profesio-
nişti în dezvoltarea pieţei de capital, precum şi ne-
cesitatea promovării educaţiei financiare în rândul 
consumatorilor.

La conferinţa „Dezvoltarea instrumentelor fi-
nanciare în Republica Moldova” au participat şi au 
ţinut discursuri reprezentanţii permanenţi ai Fon-
dului Monetar Internaţional, Băncii Mondiale şi 
Băncii Europene pentru Reconstrucţie şi Dezvol-
tare – Volodymyr Tulin, Anna Akhalkatsi şi An-
gela Sax. Evenimentul i-a reunit pe reprezentanţii 
de la Banca Naţională a Moldovei, Ministerul Fi-
nanţelor, alte autorităţi publice, analişti financiari 
externi, bancheri, oameni de afaceri, experţi eco-
nomici ş.a.

Serviciul de presă al CNPF

Provocările şi oportunităţile de dezvoltare 
a pieţei financiare au fost abordate  
în cadrul unei conferinţe la Chişinău
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Decizii ale Consiliului de Administraţie  
al Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare

Despre problemele cu care 
se confruntă producătorii de 
struguri se va vorbi, ştiu bine, 
până va fi găsită în iarbă 
ultima bobiţă de poamă, 
până va fi cules dintre frunze 
ultimul strugure. E chiar un 
gen de tradiţie a noastră: să 
nu culegem aşa, în tăcere sau 
vorbind despre nu se ştie ce, 
dar să o facem căinându-ne 
că „ce folos de poama asta, 
că munceşti tot anul şi bagi 
bani tot anul, şi îţi legi toate 
speranţele de munca asta, 
dar uite, vine toamna şi nu 
vrea nimeni să dea un leu pe 
ea”. Şi aşa, până se încheie 
culesul, până fierbe mustul 
şi începe să-şi facă efectele 
paharul cu vin.

La linia de pornire a discuţiilor 
respective se pare că problema e 
simplă: strugurii s-au copt, însă bu-
toaiele sunt încă pline. Ce trebuia de 
făcut? Trebuia să vindem vinul. E 
simplu. Unde să vindem vinul? Sim-
plu de tot: acolo unde am vândut toţi 
anii ăştia. Şi de ce nu l-am vândut? 
Aici e mai complicat: nu vor să-l 
cumpere.

Ar fi nedrept, dacă după punct 
ar urma tăcere. Nedrept, deoarece 
vinurile moldoveneşti se vând şi se 
vând bine. În Chicago, în magazi-
nele alimentare se vinde vin mol-
dovenesc. Zice lumea că îl cumpără 
mai mult moldovenii stabiliţi peste 
ocean, dar nu cred că o reţea ali-
mentară îşi poate asuma costurile 
pentru a ceda spaţii comerciale unui 
produs vândut doar când „intră vre-
un moldovean”. Preţul unei sticle de 
vin e pe cale să atingă zece dolari. 
Nu e deloc scump, însă tot acolo 
există suficient vin la preţ de 3-4 
dolari. Şi nemţii cumpără vinurile 
noastre. Şi multe alte ţări şi-au des-
chis piaţa în faţa unui produs care 
ne reprezintă nu doar ca ţară, ci şi 
ca economie.

Problemele cu care se confruntă 
producătorii de struguri au dominat 
agenda discuţiilor în care s-au tot 
întrunit agricultorii în această toam-
nă. Ultima dezbatere de acest fel 
s-a desfăşurat la iniţiativa Comisiei 
Parlamentare Economie, Buget şi Fi-
nanţe, o structură mult mai aproape 
de zona luării deciziilor decât, bună-
oară, un club de presă.

În principiu, situaţia este colorată 
la fel, indiferent de cine se află la 
microfon: cantităţile de vin produs 
acum un an şi în anii precedenţi nu 

au putut fi comercializate, ceea ce 
a dus la formarea unor stocuri mari 
care lasă întreprinderile fără capaci-
tăţi de depozitare a vinului nou.

Înainte de toate, aproape toată lu-
mea conştientizează că identificarea 
soluţiilor trebuie să aibă în vizor nu 
atât roada anului curent, cât şi stru-
gurii anului 2020. Stabilirea reguli-
lor de joc cu un avans de un an i-ar da 
producătorului de struguri şansa de 
a alege: mai merge la vie sau trimite 
doar plugul pentru a desfiinţa plan-
taţia. Mulţi producători de struguri 
şi-ar dori să înceapă lucrările în us-
cat, având fixat undeva într-un acord 
sau într-un contract preţul de achizi-
ţie a strugurilor în toamna viitoare. 
Tot ei sugerează ca fiind argumentat 
un preţ care ar depăşi patru lei pen-
tru un kilogram, invocând în unani-
mitate preţuri de cost de aproximativ 
4,5 lei. La ora actuală, strugurii sunt 
achiziţionaţi cu cel mult trei lei, însă 
porţile întreprinderilor de procesare 
se pot închide în orice moment. Şi 
asta, chiar dacă, la Bardar, bunăoa-
ră, coada camioanelor se întinde pe 
aproape un kilometru. Despre preţ, 
aproape că nu mai vorbeşte nimeni. 
Îi interesează doar dacă mai primesc 
sau nu.

Situaţia pe care o trăiesc produ-
cătorii de struguri este una de criză 
cu toate caracteristicile pe care le 
întruneşte ea. În condiţiile acestea 
este firesc să se apeleze la preceden-
te. Unii aleg modelul anului 2015, 
an în care micii producători agricoli 
de mere şi struguri care au suferit în 
urma embargoului impus de Rusia 
au fost chemaţi să depună dosarele 
pentru a solicita compensaţii. Banca 
Mondială oferea atunci 12 milioane 
de dolari în acest scop. Potrivit unui 
acord de finanţare adiţională dintre 
Republica Moldova şi Asociaţia In-
ternaţională pentru Dezvoltare, un 
împrumut acordat în regim de ur-
genţă viza susţinerea agricultorilor 
din ţara noastră în cadrul proiectului 

„Agricultura competitivă”. La puţin 
timp după prezentarea dosarelor, a 
fost stabilită valoarea compensaţii-
lor în funcţie de produsul comercia-
lizat:

• 1 kg mere – 0,1 dolari SUA (1,93 
lei);

• 1kg de prune – 0,07 cenţi (1,35 
lei);

• 1kg de struguri soiuri europene – 
0,08 cenţi (1,54 lei);

• 1kg de struguri tip Isabela – 0,04 
cenţi (0,77 lei).

Unii participanţi la recenta dis-
cuţie din Parlament au sugerat să se 
facă copy-paste. Cu excepţia merelor 
şi a prunelor, desigur. Ceea ce părea 
că nu s-a înţeles e că situaţia din anul 
2015 avea şi o componentă geopoli-
tică. Asta pe care o trăim acum însă, 
ţine în exclusivitate de capacitatea 
noastră de a gestiona economia, 
agricultura şi propriile afaceri. Fără 
geopolitică.

Dar totuşi s-a insistat în continua-
re. Potrivit unor calcule făcute fără a 
stoarce prea mult bateriile calculato-
rului, în vii s-ar ţine de coardă apro-
ximativ 300 mii tone de struguri, iar 
pentru achiziţionarea lor procesato-
rii ar avea nevoie de aproximativ 1,2 
miliarde lei. Rămâne să identificăm 
sursa şi să batem palma. Responsa-
bilii din domeniu spun, însă, că nu 
se va identifica nicio sursă şi, deci, 
nu vom bate palma.

O altă cale ar fi distilarea vinuri-
lor cu implicarea întreprinderilor de 
stat. La ora actuală se poate vorbi 
de două întreprinderi, însă niciuna 
dintre acestea nu dispune de capa-
cităţi suficiente. În plus, acestea nu 
mai ţin de Ministerul Agriculturii 
şi acesta nu mai are reprezentare în 
consiliile de administrare. Dar disti-
larea vinurilor impune, la rândul, ei 
nişte costuri. Cine le va suporta? Şi 
aici se face trimitere la mecanisme 
de compensare. Bine, mecanismele 
ca mecanismele, dar banii! De unde 
bani?

Unele propuneri se deosebesc de 
toate celelalte prin învelişul roman-
tic în care sunt ambalate. Bunăoară, 
să se producă cât mai mult must şi 
să fie dat copiilor în şcoli şi în gră-
diniţe. Am ascultat şi nişte comen-
tarii ale unor vorbitori îmbrăcaţi 
în halate albe. Aceştia se tem că în 
drum spre şcoală, mustul va începe 
să fermenteze. Nu e bine. S-ar putea 
confunda geografia cu muzica sau 
franceza cu ora de dans. Ceea ce 
generează asemenea idei este criza 
de timp. La rândul ei, criza de timp 
decurge din inacţiunile unor per-
soane responsabile sau din incapa-
citatea de a gândi strategic. Undeva 
s-a greşit. Poate acolo unde se în-
tocmea lista soiurilor recomandate. 
Cineva a insistat pe Sauvignon sau 
Aligote.

Acum un mare procesator din 
centrul ţării spune că fabrica nu 
achiziţionează struguri Sauvignon, 
pentru că vinurile nu sunt solicitate. 
La fel se procedează şi cu alte soiuri. 
De câţiva ani, strugurii Lidia nu se 
vindeau deloc. Erau tivite toate dru-
murile cu panere cu struguri Lidia. 
În anul curent ceva s-a întâmplat. Se 
dă trei lei pe kilogram. Ce s-a întâm-
plat? Găsim sau nu găsim răspuns la 
întrebarea asta în strategiile noastre. 
Cred că nu.

Se mai invocă lipsa unui dialog 
între producătorii de struguri şi pro-
cesatori. Aceştia sunt ca nişte rude 
certate de mulţi, mulţi ani. Cine îi va 
putea împăca? Cine îi va putea reaşe-
za la masa discuţiilor? Dar discuţiile 
sunt obligatorii.

Peste câteva săptămâni, la Chi-
şinău şi în câteva centre raionale se 
va desfăşura Ziua Vinului. Dacă nu 
greşesc, era vorba despre o sărbătoa-
re. La sărbătoare se râde, se cântă, 
se distrează. Noi cum ne vom trage 
pe faţă masca aceea zâmbitoare pes-
te tristeţea şi îngrijorarea pe care o 
trăim azi?

Constantin OlteaNu

În cadrul şedinţei ordinare din 23 
septembrie curent, Consiliul de 
Administraţie al Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare (CNPF), potrivit 
competenţelor conferite de legea-cadru,  
a aprobat decizii aferente pieţei financiare 
nebancare, mai cu seamă:
rEglEMENtArE
•	Semnarea	Memorandumului	de	Înţelegere	între	

Autoritatea	de	Supraveghere	Financiară	din	Polo-
nia	şi	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare	din	Re-
publica	Moldova	şi	a	Acordului	de	cooperare	privind	
Funcţiile	de	Inovare	între	Comisia	Naţională	a	Pie-
ţei	Financiare	din	Republica	Moldova	şi	Autoritatea	
de	Supraveghere	Financiară	din	Polonia.
AutorIzArE
•	Prospectul	ofertei	de	preluare	obligatorie,	iniţia-

tă	de	ofertantul	OTP	Bank	Nyrt.,	obiectul	căreia	 îl	
constituie	 procurarea	 a	 325	 239	 acţiuni	 ordinare	
nominative	emise	de	„Mobiasbancă	–	OTP	Group”	

SA,	la	preţul	de	152,57	lei	per	acţiune,	cu	durata	de	
28	zile	din	data	anunţării;
•	Înregistrarea	în	Registrul	de	stat	al	valorilor	mobilia-

re	a	înscrierilor	aferente	dării	de	seamă	privind	rezul-
tatele	emisiunii	suplimentare	de	acţiuni	ale	societăţii	
pe	acţiuni	“CARGO	CLAIMS”	în	sumă	de	7	650	000	
lei	în	număr	de	76	500	acţiuni	ordinare	nominative	cu	
valoarea	nominală	de	100	 lei,	precum	şi	 schimbării	
denumirii	ÎCS	„ITALIAN	SWISS	INVESTMENTS”	SA	
în	SA	„BUSINESS	CONSULTING	INSTITUTE”;
•	 Reorganizarea	 SA	 „DANA”	 prin	 dezmembrare	

(separare)	 cu	 transmiterea	unei	părţi	 din	patrimo-
niu	 la	 societatea	 nou	 creată	 „MAGPRO	ASSETS	
GROUP”	SRL;
•	 Reorganizarea	 SA	 „FARMACIA	 BUIUCANI	 nr.	

465”	prin	transformare	în	societate	cu	răspundere	
limitată;
•	Acordarea	Asociaţiei	Naţionale	Centrale	a	aso-

ciaţiilor	de	economii	 şi	 împrumut	a	 licenţei	pentru	
desfăşurarea	 activităţii	 de	 asociaţie	 centrală	 de	
economii	şi	împrumut,	pe	termen	nelimitat,	valabilă	
pe	întreg	teritoriul	R.	Moldova;

•	Înregistrarea	în	Registrul	organizaţiilor	de	credi-
tare	nebancară	autorizate	a	entităţii	„TIME	FINAN-
CE”	SRL;
•	Avizarea	prealabilă	a	transferului	de	active	de	la	

categoria	„asigurări	de	viaţă”	la	categoria	„asigurări	
generale”	 în	mărime	 de	 50	 000	 000	 lei	 în	 cadrul	
desfăşurării	activităţii	simultane	a	Întreprinderii	Mix-
te	Compania	de	Asigurări	„GRAWE	CARAT	Asigu-
rări”	SA;
•	Înregistrarea	în	Registrul	agenţilor	de	asigurare	

şi	agenţilor	bancassurance	a	OCN	„MOLDCREDIT”	
SRL	şi	AEI	„ŞTEFĂNEŞTI”;
•	 Suspendarea	 licenţei	 Brokerului	 de	 Asigura-

re-Reasigurare	 „AROBS	 INTERNATIONAL”	 SRL	
pentru	 dreptul	 de	 a	 desfăşura	 activitate	 de	 inter-
mediere	în	asigurări	şi/sau	reasigurări,	pe	termen	
de	 până	 la	 6	 luni	 (până	 la	 data	 de	 10.03.2020),	
aprobată	 de	 adunarea	 generală	 a	 asociaţilor	 din	
09.09.2019;
•	 Delegarea	 împuternicirilor	 membrilor	 comisiei	

de	cenzori	entităţii	de	audit	“Audit	Concret”	SA.
Serviciul de presă al CNPF

La sărbătoare vom avea nevoie  
de o mască care râde

Valeriu ChiţAN: 
Dezvoltarea unei 
infrastructuri solide 
a pieţei de capital 
constituie un deziderat 
pentru CNPF
Edificarea încrederii  
şi dezvoltarea unei infrastructuri 
solide a pieţei de capital 
constituie un deziderat  
pentru Comisia Naţională  
a Pieţei Financiare (CNPF) 
şi este fundamentală pentru 
dezvoltarea republicii Moldova 
pe termen lung. opinia aparţine 
preşedintelui CNPF,  
valeriu Chiţan.
Potrivit	agenţiei	 INFOTAG,	marţi,	 în	

cadrul	 conferinţei	 cu	 genericul	 “Dez-
voltarea	 instrumentelor	 financiare	 în	
Republica	 Moldova”,	 organizată	 sub	
auspiciul	Băncii	Naţionale	a	Moldovei	
în	 parteneriat	 cu	Asociaţia	Analiştilor	
Financiari	Certificaţi,	 el	 a	 declarat	 că	
importanţa	 pieţei	 de	 capital,	 în	 buna	
funcţionare	 a	mecanismului	 economi-
ei	de	piaţă,	este	una	de	necontestat.
“Trebuie	 să	 recunoaştem	 că	 piaţa	
de	capital	 este	o	platformă	cu	un	po-
tenţial	 enorm	 nevalorificat,	 spre	 care	
pot	fi	direcţionate	fluxuri	investiţionale	
importante.	 Aceasta	 apare	 ca	 unul	
dintre	mecanismele-cheie	de	atragere	
a	resurselor	băneşti,	modernizării	eco-
nomiei,	 stimulării	 creşterii	 economice,	
iar	bursele	de	valori	îndeplinesc	funcţii	
majore	 în	circuitul	capitalurilor	 în	eco-
nomie,	 acestea	 constituind	 şi	 un	 indi-
cator	general	al	climatului	de	afaceri	şi	
politic	din	spaţiul	economic	naţional	şi	
internaţional”,	a	spus	Chiţan.
Preşedintele	CNPF	a	explicat	că,	în	

prezent,	 piaţa	 de	 capital	 autohtonă	
reprezintă	 un	 exemplu	mai	 particular	
în	 sensul	 unei	 pieţe	 emergente:	 nu-
măr	 restrâns	 de	 entităţi	 emitente	 şi	
investitori,	 lichiditate	 redusă,	 lipsă	de	
plasamente	 publice	 şi	 investitori	 insti-
tuţionali,	 nivel	 scăzut	 al	 complexităţii	
pieţei,	 iar	 diversitatea	 instrumentelor	
financiare	 emise	 şi	 tranzacţionate	 pe	
piaţă	se	 limitează	doar	 la	acţiuni	ordi-
nare.
Potrivit	 lui,	 Republica	 Moldova	 are	

nevoie	 de	 noi	 instrumente,	 precum	
şi	 de	 noi	 emitenţi	 de	 valori	mobiliare	
tranzacţionate.
“Mă	refer	aici	atât	la	companii	pe	care	
statul	 le	mai	 deţine	 în	 portofoliu,	 dar	
şi	 la	 entităţi	 private	 şi,	 nu	 în	 ultimul	
rând,	 la	 autorităţile	 publice	 emitente	
de	instrumente	financiare.	Cu	emitenţi	
puternici	în	ringul	bursier,	sunt	convins	
că	 vor	 apărea	 şi	 instrumente	 noi,	 in-
vestitori	strategici,	dar	şi	de	retail,	care	
vor	dori	să	facă	plasamente	publice	pe	
piaţa	de	capital”,	 a	menţionat	Valeriu	
Chiţan.
Potrivit	 lui,	 promovarea	 activă	 a	 co-

lectării	capitalului	de	către	companiile	
cotate	 la	 bursă,	 încurajarea	 celor	 ne-
cotate	să	aplice	pentru	o	listare	oficia-
lă	în	unul	din	segmentele	modernizate	
ale	 cotării,	 tratamentul	 fiscal	 stimula-
toriu	şi	uniform,	respectiv,	echitabil	al	
valorilor	 mobiliare,	 dezvoltarea	 pieţei	
titlurilor	 de	 creanţă	 de	 stat	 şi	 corpo-
rative	 nu	 trebuie	 să	 rămână	 doar	 la	
nivelul	formulărilor	pregnante.
“Nevoia	 de	 educaţie	 financiară	 este,	
de	asemenea,	un	element	indispensa-
bil	dezvoltării	pieţei	de	capital”,	a	spus	
Valeriu	Chiţan.
Preşedintele	 CNPF	 şi-a	 exprimat	

speranţa	că	 în	următorii	 ani	Moldova	
va	avea	un	tablou	reconstituit	al	pieţei	
de capital.
“Sper	 că	 în	 viitorul	 apropiat	 vom	pu-
tea	vorbi	despre	o	piaţă	de	capital	care	
îşi	realizează	menirea	–	redistribuirea	
eficientă	a	resurselor	financiare	dispo-
nibile	către	investiţii”,	a	conchis	Valeriu	
Chiţan.
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În atenţia acţionarilor 
bC “MolDovA-AgroINDbANK” S.A.

AVIZ PRIVINd CoNVoCAReA AduNăRII geNeRAle extRAoRdINARe 
A ACţIoNARIloR BC “MoldoVA-AgRoINdBANK” S.A.

În conformitate cu prevederile art. art. 50-56 din Legea nr. 1134-XIII 
din 02.04.1997 „Privind societăţile pe acţiuni” cu completările şi mo-
dificările ulterioare, art. 54 din Legea nr. 202 din 06.10.2017 „Privind 
activitatea băncilor” şi pct. 6.2. alineatul 2 din Statutul BC “MOLDO-
VA-AGROINDBANK” S.A., în temeiul deciziei Consiliului băncii din 
12.09.2019, pentru 31.10.2019 este convocată Adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A. 

Forma de ţinere a Adunării – cu prezenţa acţionarilor. Adunarea se 
va ţine la data de 31.10.2019, orele 11:00, în incinta MOLDCOOP 
pe adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare şi Sfînt, nr. 67.

oRdINeA de ZI A AduNăRII geNeRAle extRAoRdINARe  
A ACţIoNARIloR BăNCII:

1.		 Cu	privire	la	alegerea	unei	noi	componenţe	a	Consiliului	băncii.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	Adunarea	generală	extraor-
dinară	a	acţionarilor	băncii	se	va	întocmi	conform	situaţiei	din	23.09.2019,	cu	
modificările	operate	după	data	întocmirii	listei,	dar	nu	mai	târziu	decât	cu	3	
zile	până	la	data	desfăşurării	Adunării.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	de	materialele	cu	privire	la	ordinea	de	zi	a	Adu-

nării	generale	extraordinare	a	acţionarilor,	la	Departamentul	Conformitate	al	
băncii	(mun.	Chişinău,	str.	Columna,	104/1,	et.	1,	sala	de	şedinţe),	începând	
cu	data	de	21.10.2019	(în	zilele	de	lucru),	între	orele	09:00	–	16:00.
Înregistrarea	participanţilor	 la	Adunarea	generală	extraordinară	a	acţiona-

rilor	se	va	efectua	de	către	Comisia	de	înregistrare	în	ziua	ţinerii	Adunării,	în	
incinta	MOLDCOOP	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	bd.	Ştefan	cel	Mare	şi	Sfînt,	
nr.	67,	între	orele	08:30	–	10:30.
Pentru	 participarea	 la	Adunarea	 generală	 extraordinară	 a	 acţionarilor	 BC	

“MOLDOVA-AGROINDBANk”	S.A.,	acţionarii	sunt	obligaţi	să	prezinte	Comisi-
ei	de	înregistrare	actul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	de	aseme-
nea	şi	actul	care	atestă	împuternicirile	acordate	(extrasul	din	Registrul	de	stat	
al	persoanelor	juridice	sau	procura	legalizată	în	modul	stabilit,	după	caz).

Comitetul de Conducere al băncii

În atenţia acţionarilor bC „Moldindconbank” S.A.!
Pe	data	de	19.09.2019,	la	sediul	băncii	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Arme-

nească,	38,	a	avut	loc	Adunarea	generală	extraordinară	prin	corespondenţă	
a	acţionarilor	BC	„Moldindconbank”	S.A.	cu	ordinea	de	zi	formată	din	punct	
unic:	„Cu	privire	la	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	pentru	servicii	suplimen-
tare	prestate	de	către	societatea	de	audit	extern	în	cadrul	efectuării	auditului	
obligatoriu	ordinar	în	anul	2019”.
La	Adunarea	 generală	 extraordinară	 a	 acţionarilor	 BC	 „Moldindconbank”	

S.A.,	 au	 participat	 acţionarii	 băncii	 sau	 reprezentanţii	 acestora	 care	 deţin	
94,35%	din	total	acţiuni	cu	drept	de	vot	aflate	în	circulaţie.
În	urma	examinării	chestiunii	din	ordinea	de	zi,	Adunarea	generală	extraor-

dinară	a	acţionarilor	BC	„Moldindconbank”	S.A.	a	stabilit	cuantumul	retribu-
ţiei	pentru	serviciile	de	audit	al	situaţiilor	financiare	ale	BC	„Moldindconbank”	
S.A.	pentru	semestrul	I	al	anului	2019,	prestate	de	către	societatea	de	audit	
„Moore	Stephens	kSC”	SRL	în	cadrul	efectuării	auditului	obligatoriu	ordinar	
(statutar)	în	anul	2019.

Comitetul de conducere al BC „Moldindconbank” S.A.

Fondul Monetar internaţional 
(FMi) a deblocat finanţarea 
pentru Republica Moldova. 
Banii vor veni în curând, 
după ce la 20 septembrie 
Consiliul de directori 
executivi al FMi a finalizat 
a patra şi a cincea evaluare 
a programului susţinut prin 
Mecanismul extins de creditare 
şi Mecanismul de finanţare 
extinsă. Astfel, Republica 
Moldova poate accesa suma 
totală de 33,6 milioane DST 
(drepturi speciale de tragere) 
echivalentă cu circa 46,1 
milioane dolari SUA.

Finanţarea a fost suspendată în 
vara anului 2018, când am primit 
o nouă tranşă în sumă de circa 33,8 
milioane de dolari SUA, urmare a 
finalizării celei de-a treia evaluări a 
programului.

Decizia din săptămâna trecută a FMI 
este un semnal bun şi pentru alţi credi-
tori şi donatori externi, inclusiv Uniu-
nea Europeană. Consiliul de directori 
executivi al FMI a aprobat şi solicita-
rea autorităţilor Republicii Moldova de 
a extinde durata programului până la 
20 martie 2020 şi a modifica graficul 
de debursare, pentru a permite finali-
zarea cu succes a programului.

CE A CoNStAtAt CoNSIlIul?
Condiţiile programului se reali-

zează, în linii mari, în parametrii 
conveniţi, cu implicarea plenară a 
autorităţilor. Devierile de la politici 
din trecut au fost pe deplin corectate, 
constată Consiliul de directori execu-
tivi al FMI.

Dar, mai sugerează instituţia fi-
nanciară internaţională, este esenţial 
ca autorităţile să promoveze politici 
macroeconomice prudente, bine co-
ordonate şi să implementeze în conti-
nuare reformele, în special în ceea ce 
priveşte curăţarea definitivă a secto-
rului financiar, îmbunătăţirea guver-
nanţei, consolidarea cadrelor institu-
ţionale şi asigurarea transparenţei şi 
previzibilităţii în sectorul energetic.

“Autorităţile au realizat cu fermita-
te măsurile necesare pentru a elimina 
devierile de la programul susţinut de 
FMI şi a atinge obiectivele privind 
asigurarea stabilităţii macroeco-
nomice şi avansarea reformelor. Pe 
viitor, este esenţial ca autorităţile să 
continue promovarea unor politici 
prudente şi a unor reforme structura-
le care vizează consolidarea sectoru-
lui financiar, menţinerea durabilităţii 
bugetar-fiscale şi crearea condiţiilor 
pentru acoperirea cheltuielilor socia-
le şi de infrastructură”, a declarat 
după şedinţa Consiliului Mitsuhiro 
Furusawa, director adjunct al FMI şi 
preşedinte în exerciţiu al şedinţei.

Potrivit înaltului oficial, „au fost 
înregistrate progrese semnificative în 
implementarea agendei de reforme în 
sectorul financiar. Au fost duse la bun 
sfârşit măsuri importante pentru asi-
gurarea transparenţei acţionariatului 
şi a conformării exigenţelor de rigoa-
re în sectorul bancar. S-au înregistrat 
progrese în îmbunătăţirea cadrelor de 
supraveghere şi reglementare, elimi-
narea expunerilor mari ale băncilor 
faţă de părţile lor afiliate şi consoli-
darea mecanismelor de asigurare a 
stabilităţii financiare. În perioada ce 
urmează, va fi extrem de important 
de a asigura ieşirea de sub regimul de 
administrare temporară a unei bănci 
care se plasează pe al doilea loc după 
mărime în sistemul financiar-bancar 
al Republicii Moldova, a atenua ris-
curile în creştere din sectorul finan-
ciar nebancar şi a perfecţiona cadrul 
de prevenire şi combatere a spălării 
banilor şi finanţării terorismului, dar 
şi de a realiza progrese semnificative 
în recuperarea activelor fraudate”.

Prin rectificarea bugetului pentru 
anul 2019, autorităţile au creat condi-
ţii pentru atenuarea presiunilor buge-
tar-fiscale de moment. Implementarea 
hotărâtă a măsurilor adoptate va juca 
un rol esenţial în asigurarea suste-
nabilităţii bugetar-fiscale, asigurând 
în acelaşi timp spaţiul bugetar-fiscal 
necesar pentru realizarea proiectelor 
prioritare. Este necesar de analizat cu 
multă atenţie costul iniţiativelor noi.

CE urMEAză DE FăCut?
FMI consideră că sunt necesare în 

continuare eforturi pentru consolida-
rea administrării fiscale şi asigurarea 
disciplinei fiscale, precum şi pentru 
raţionalizarea cheltuielilor fiscale 
şi reducerea riscurilor asociate cu 
întreprinderile de stat şi parteneria-
tele public-private. Consolidarea 
managementului investiţiilor publi-
ce va contribui la sporirea eficienţei 
investiţiilor publice şi la dezvoltarea 
infrastructurii publice.

Politica monetară trebuie să se 
axeze în continuare pe obiectivul 
menţinerii stabilităţii preţurilor, în 
contextul unui regim flexibil al ra-
tei de schimb. BNM urmează să-şi 
îmbunătăţească în continuare cadrul 
de funcţionare şi capacităţile opera-
ţionale. Este extrem de important de 
salvgardat independenţa BNM, fapt 
care îi va permite să-şi realizeze ple-
nar mandatul de menţinere a stabili-
tăţii preţurilor şi de asigurare a stabi-
lităţii sectorului financiar.

Pentru a debloca potenţialul eco-
nomic al Moldovei, este nevoie de 
progrese în ceea ce priveşte identi-
ficarea şi eliminarea blocajelor de 
ordin structural. Îmbunătăţirea gu-
vernanţei şi combaterea corupţiei, 
consolidarea funcţiei de intermediere 
a băncilor, promovarea unei politici 
tarifare transparente şi previzibile în 
sectorul energetic şi promovarea unui 
mediu favorabil afacerilor vor stimu-
la potenţialul de creştere economică 
şi vor duce la sporirea veniturilor, 
mai notează FMI.

NotA DE PlAtă, CrItICAtă DE 
MEDIul DE AFACErI ŞI oPozIţIE

„Achităm nota de plată pentru 
cheltuielile guvernării precedente”, 
astfel a apreciat ministrul Finanţelor, 
Natalia Gavriliţa, modificările fisca-
le şi vamale convenite cu misiunea 
FMI.

Mediul de afaceri şi opoziţia au cri-
ticat modificările, unii antreprenori 
au afirmat chiar că vor fi nevoiţi să-
şi închidă afacerile. Alţii au declarat 
că autorităţile ar fi trebuit să discute 
cu agenţii economici, să consulte me-
diul de afaceri, înainte de a se aşeza 
la masă cu echipa de experţi ai FMI.

Discuţiile au început deja după 
plecarea misiunii Fondului. Astfel că 
nimic nu se mai putea de schimbat. 
Într-un final, Parlamentul a adoptat 
modificările convenite cu instituţia 
financiară internaţională în politica 
bugetar-fiscală şi vamală.

A fost modificată condiţia de uti-
lizare a scutirii personale de 24 000 

de lei prin introducerea unui grad de 
progresivitate în sistemul de impozi-
tare a persoanelor fizice, astfel încât 
de scutirea personală să beneficieze 
doar persoanele fizice care au veni-
turi mai mici de 360 mii lei anual. În 
vederea simplificării administrării 
fiscale, în cazul persoanelor fizice 
cetăţeni, se va reţine impozitul pe 
venit la sursa de plată în mărime de 
12 la sută. Totodată, va fi modificată 
cota redusă a TVA în mărime de 10 
la sută prin aplicarea cotei-standard 
a TVA de 20 la sută pentru livrările 
efectuate de către agenţii economici 
ce desfăşoară activitate de întreprin-
zător în domeniul HoReCa (hotele, 
restaurante şi cafenele).

Proiectul de lege conţine preve-
deri prin care este revizuit tratamen-
tul fiscal al tranzacţiilor comerciale 
prin intermediul trimiterilor poştale 
internaţionale. În cazul în care măr-
furile nu au caracter comercial, nu 
depăşesc limitele cantitative stabilite 
de legislaţie sau valoarea acestora nu 
depăşeşte limita neimpozabilă de 200 
euro, vor fi scutite de TVA şi accize. 
În cazul în care mărfurile au caracter 
comercial, depăşesc limitele cantita-
tive stabilite de legislaţie sau valoa-
rea acestora depăşeşte limita neim-
pozabilă de 200 euro, TVA şi acciza 
se va calcula pornind de la valoarea 
mărfurilor în vamă.

Modificarea la Legea privind pla-
ta pentru poluarea mediului prevede 
majorarea cu 20 la sută a plăţii apli-
cate asupra mărfurilor ce poluează 
mediul înconjurător.

Va fi modificat tratamentul fiscal 
prin aplicarea contribuţiilor de asi-
gurări sociale de stat obligatorii la 
tichetele de masă şi menţinerea în 
continuare a scutirii acestora de im-
pozitul pe venit şi primele de asigu-
rări sociale.

* * *
Programul pe trei ani al autorită-

ţilor moldoveneşti, susţinut de FMI, 
a fost aprobat la 7 noiembrie 2016. 
El este finanţat printr-un credit în 
valoare totală de 129,4 milioane de 
drepturi speciale de tragere (DST) 
(sumă echivalentă cu circa 179 mi-
lioane dolari SUA şi cu cca 3/4 din 
cota deţinută de Republica Moldova 
la FMI), din care 81,4 milioane DST 
(circa 112 milioane dolari SUA) au 
fost deja acordate, până la decizia din 
20 septembrie. Două treimi din suma 
creditului este acordată în baza Me-
canismului extins de creditare (ECF), 
care prevede o rată a dobânzii egală 
cu zero până la finele anului 2018, o 
perioadă de graţie de cinci ani şi ju-
mătate şi un termen de rambursare de 
10 ani. Restul creditului este acordat 
în baza Mecanismului de finanţare 
extinsă (EFC), care prevede o rată 
anuală a dobânzii egală cu rata de 
bază a dobânzii pentru DST (la mo-
mentul aprobării Programului 2,1 la 
sută), un termen de rambursare de 10 
ani şi o perioadă de graţie de patru 
ani şi jumătate.

Vlad BerCu

FMI a deblocat finanţarea 
pentru Moldova. Ce urmează?
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Consumul populaţiei continuă 
să crească pe fundalul 
ascensiunii portofoliului 
creditelor de consum. Or, acest 
lucru va influenţa preţurile 
care, potrivit Băncii Naţionale 
a Moldovei, vor fi la cel mai 
înalt nivel faţă de ţinta de 5% 
plus-minus 1,5% stabilită 
de BNM. Ulterior, în anul 
2020 vor fi într-o continuă 
descreştere.

„În ultimele patru luni avem infla-
ţia în coridorul de limită de 5% plus-
minus 1,5%. Însă avem presiuni in-
flaţioniste după majorarea salariilor 
în economia din anul curent, reforma 
fiscală şi schimbarea sistemului de 
salarizare în sistemul public. Avem o 
activizare a creditării în special cre-
ditele de consum (finanţează cererea) 
acordate populaţiei care pun presiu-
ne pe inflaţie. Inflaţia va continua să 
crească în trimestrul patru al anului 
2019 şi vom ajunge între 7-8% la 
sfârşitul anului. Prognozele noastre 
arată că preţurile vor fi mai mari la 
începutul anului 2020 după care vor 
începe să scadă”, a declarat la TVR 
Moldova, guvernatorul BNM, Octa-
vian Armaşu.

Preţurile vor creşte la produsele 
alimentare şi la cele nealimentare. 
Potrivit lui Armaşu, penultimele 
două majorări ale ratei de bază cu 
câte jumătate de punct procentual 
au fost mai mult un semnal pentru a 
tempera consumul.

Deşi norma rezervelor obligatorii 
este de 42,5%, băncile dispun de sufi-
ciente lichidităţi pentru a finanţa cre-
ditele de consum acordate populaţiei. 
Însă în cazul în care BNM va înăs pri 
politica monetară pentru a descuraja 
consumul, băncile vor fi puse în faţa 
faptului împlinit de a scumpi cre-
ditele. Or, acest lucru ar descuraja 
împrumuturile de consum acordate 
populaţiei, care de altfel sunt şi cei 
mai buni debitori cu cea mai redusă 
rată a neperformantelor comparativ 
cu businessul. În aceste condiţii, ban-
cherii, probabil, vor tăia din comisi-
oane doar pentru a menţine şi a creşte 
portofoliul de clienţi.

Economistul IDIS Viitorul, Veaces-
lav Ioniţă, susţine că de la începutul 
anului 2018 până în prezent portofo-
liul de credite în economia naţională 
s-a majorat cu circa 9 miliarde lei, 
dintre care 7 miliarde revin persoa-
nelor fizice. Cea mai mare parte din 
aceşti bani au mers la consum curent. 
Aici se mai adaugă circa 2 miliarde 
lei majorări de salarii, din contul re-
ducerii impozitelor, care au mers tot 
la consum curent. Guvernul s-a dezis 
de investiţii publice, din contul impo-
zitelor în favoarea consumului curent 
al populaţiei. Deci, avem o creştere 
de consum al populaţiei de cel puţin 
4-5 miliarde lei din contul creditelor 
şi investiţiilor publice, care nu au 
nici o acoperire de producţie supli-
mentară. Într-o economie puternică 
acest consum ar fi generat o creştere 
economică, dar în Moldova el a ge-
nerat creşterea importurilor. Drept 
consecinţă, avem, timp de un an, o 
înrăutăţire a balanţei comerciale cu 
peste 400 milioane USD. Acest fapt 
a creat un deficit de valută şi a dus 
la deprecierea monedei naţionale. De 
fapt, creşterea consumului s-a reali-
zat din contul importurilor, acoperite 
cu rezervele valutare ale BNM.

În opinia economistului, un alt 
factor care contribuie la inflaţie este 
moneda naţională, care s-a depreciat 
datorită creşterii consumului neaco-
perit cu producţie naţională. Creş-
terea consumul populaţiei a generat 

creşterea de importuri, care au pro-
vocat creşterea puternică a cererii de 
valută pe piaţa valutară. Deficitul de 
valută în ultimul an a dus la depreci-
erea leului moldovenesc cu 6% faţă 
de coşul valutar EURO/USD. Da-
torită dependenţei puternice a con-
sumului populaţiei de produsele de 
import, deprecierea valutei naţiona-
le a influenţat direct creşterea pre-
ţurilor. În opinia noastră, jumătate 
din creşterea preţurilor din ultimul 
an se datorează deprecierii valutei 
naţionale.

Un detaliu sunt şi preţurile regle-
mentate care sunt dependente de poli-
ticieni. Aici vorbim de gaze naturale, 
energie electrică, apă, transport, pre-
ţurile care sunt artificial menţinute 
în ajun de alegeri, apoi sunt majorate, 
deseori nejustificat. Însă politicul se 
bagă nu doar la preţurile reglemen-
tate, economia Moldovei are un grad 
sporit de monopolizare, majoritatea 
bunurilor şi serviciilor sunt prestate 
de câţiva monopolişti dependenţi de 
puterea politică. Reducerea preţuri-
lor în ajun de alegeri, de regulă este 
urmată de accelerarea lor de după 
alegeri. După alegeri au crescut pre-
ţurile la energia electrică, transporta-
torii solicită majorări, sunt discuţii în 
privinţa gazelor naturale şi apă.

tAbloul CrEDItElor – 
CrEŞtErE ANuAlă DE 7,5%

Ultimele date ale BNM arată că în 
luna august 2019, creditele noi acor-
date au constituit 2 609,2 milioane 
lei, în creştere cu 7,5% faţă de luna 
august 2018. Ponderea creditelor 
acordate în monedă naţională a re-
prezentat 69,1%, iar a celor în valută 
– 30,9%. Volumul creditelor acorda-
te în monedă naţională a constituit 
1 803,1 milioane lei (-13,0% faţă de 
luna precedentă şi +21,8% – faţă de 
august 2018), iar cel al împrumuturi-
lor acordate în valută recalculat în lei 
a constituit 806,2 milioane lei (+3,7% 
faţă de luna precedentă şi -14,8% – 
faţă de luna august 2018).

Creditele acordate în monedă na-
ţională au fost reprezentate, prepon-
derent, de creditele acordate persoa-
nelor fizice (53,1%), iar din categoria 
persoanelor juridice, creditele acor-
date societăţilor comerciale nefinan-
ciare deţin o pondere de 41,9% din 
totalul creditelor acordate în lei (pon-
derea majoritară, de 54,6%, îi revine 
comerţului).

Creditele acordate în monedă na-
ţională au fost reprezentate, prepon-
derent, de creditele acordate persoa-
nelor fizice (53,1%), iar din categoria 
persoanelor juridice, creditele acor-
date societăţilor comerciale nefinan-
ciare deţin o pondere de 41,9% din 

totalul creditelor acordate în lei (pon-
derea majoritară, de 54,6%, îi revine 
comerţului).

Creditele în monedă naţională cu 
termene de la 2 până la 5 ani, fiind 
cele mai atractive în luna de raporta-
re, au fost acordate cu o rată medie 
de 8,06% (persoanelor juridice – cu 
8,65% şi persoanelor fizice – cu 
7,55%).

De menţionat că cea mai mare rată 
medie la creditele acordate în mo-
nedă naţională a fost înregistrată la 
creditele cu termenul de rambursare 
de până la 1 lună (10,47%), unde per-
soanelor fizice li s-au acordat credite 
cu o rata de 10,23%, iar persoanelor 
juridice – cu o rată de 10,52%.

SolDul ÎMPruMuturIlor 
PENtru ECoNoMIE A CrESCut 
Cu PEStE juMătAtE  
DE MIlIArD DE lEI

Soldul cererilor faţă de economie a 
crescut în luna august cu 501,6 mili-
oane lei (1,2 la sută) ca urmare a ma-
jorării cererilor faţă de economie în 
monedă naţională cu 439,6 milioane 
lei (1,7 la sută) şi a cererilor în valută 
(exprimate în MDL) cu 62,0 milioane 
lei (0,4 la sută). Cererile faţă de eco-
nomie în valută, exprimate în USD, 
au scăzut pe parcursul perioadei de 
referinţă cu 1,5 milioane USD (0,2 la 
sută).

Majorarea soldului cererilor faţă 
de economie în monedă naţională a 
fost determinată de creşterea soldului 
cererilor faţă de sectorul societăţilor 
comerciale nefinanciare cu capital 
majoritar privat cu 25,7 milioane lei 
(0,2 la sută), a soldului cererilor faţă 
de mediul financiar nebancar cu 22,6 
milioane lei (3,0 la sută) şi soldului 
cererilor faţă de alte sectoare reziden-
te (inclusiv persoane fizice) cu 481,4 
milioane lei (3,7 la sută), în timp ce 
soldul cererilor faţă de sectorul so-
cietăţilor comerciale nefinanciare cu 
capital majoritar public a scăzut cu 
90,1 milioane lei (10,5 la sută).

Totodată, evoluţia soldului cere-
rilor faţă de economie în valută (ex-
primate în lei) a fost influenţată de 
creşterea soldului cererilor faţă de 
sectorul societăţilor comerciale ne-
financiare cu capital majoritar privat 
cu 66,0 milioane lei (0,4 la sută) şi 
soldului cererilor faţă de alte sectoare 
rezidente (inclusiv persoane fizice) cu 
10,3 milioane lei (2,5 la sută), în timp 
ce soldul cererilor faţă de sectorul 
societăţilor comerciale nefinancia re 
cu capital majoritar public şi soldul 
cererilor faţă de mediul financiar ne-
bancar au scăzut cu 6,0 milioane lei 
(3,7 la sută) şi, respectiv, cu 8,3 mili-
oane lei (0,9 la sută).

Victor urSu

Apetitul moldovenilor pentru 
credite şi economia amorţită 
împinge inflaţia în sus

În Moldova va fi adoptată aşa-numita  
lege a deoffshorizării
Parlamentul urmează să stabilească restricţii de participare 
la proceduri de privatizare, parteneriat public-privat, achiziţii 
publice şi concesiuni de lucrări şi servicii pentru companiile 
din jurisdicţii care nu respectă standarde internaţionale 
de transparenţă, companii juridice în componenţa cărora 
figurează, direct sau indirect, persoane înregistrate sau cu 
reşedinţă în astfel de jurisdicţii.
Comisia	economie,	buget	şi	finanţe	va	propune	plenului	Parlamentului	

aprobarea	unui	proiect	de	lege	de	modificare	şi	completare	a	mai	multor	
acte	legislative.
Proiectul	de	lege	prevede	modificări	ce	vizează	definirea	noţiunilor	de	

participant	 la	privatizare,	ofertant	 în	domeniul	parteneriatului	public-pri-
vat,	 operator	 economic,	 participant	 la	 procedurile	 de	 achiziţie	 publică,	
precum	şi	concesiuni	de	lucrări	şi	servicii.
“Legea	deoffshorizării	 urmăreşte	 ajustarea	 cadrului	 legislativ	 naţional	
în	vederea	asigurării	implementării	eficiente	şi	comprehensive	a	angaja-
mentelor	asumate	de	Republica	Moldova	în	domeniul	prevenirii	spălării	
banilor	şi	asigurarea	transparenţei	fondurilor,	inclusiv	realizarea	angaja-
mentelor	din	Acordul	de	Asociere”,	se	menţionează	în	nota	informativă	
a	proiectului	de	lege.
Parlamentul	urmează	să	modifice	următoarele	acte	legislative:	Legea	

privind	administrarea	şi	deetatizarea	proprietăţii	publice,	Legea	cu	privi-
re	la	parteneriatul	public-privat,	Legea	privind	achiziţiile	publice,	Legea	
cu	privire	la	concesiunile	de	lucrări	şi	concesiunile	de	servicii.
Potrivit	proiectului	de	lege,	Guvernul	urmează	să	aprobe	metodologia	

de	stabilire	a	jurisdicţiilor	ce	nu	implementează	standarde	internaţionale	
de	transparenţă,	precum	şi	lista	acestora.

Curtea de Conturi ar putea avea buget 
propriu, care va fi inclus în bugetul  
de stat drept un compartiment separat
Comisia de control al finanţelor publice a decis să propună 
plenului Parlamentului aprobarea unor modificări şi 
completări la legea privind organizarea şi funcţionarea 
Curţii de Conturi a republicii Moldova.
Astfel,	bugetul	Curţii	de	Conturi	va	fi	administrat	în	mod	independent,	în	

conformitate	cu	prevederile	legale.	Curtea	de	Conturi	va	prezenta	Minis-
terului	Finanţelor,	în	procesul	consultărilor	organizate	pentru	cadrul	bu-
getar	pe	termen	mediu,	proiectul	bugetului	propriu	pentru	anul	următor	şi	
pentru	doi	ani	ulteriori.	Proiectul	bugetului	va	fi	prezentat	Parlamentului	
spre	examinare	şi	aprobare	până	pe	data	de	10	mai	a	anului	în	curs.	Par-
lamentul	va	aproba	bugetul	Curţii	de	Conturi	pentru	anul	următor	până	
la	1	iulie	a	anului	în	curs.
“Pe	când	bunele	practici	europene	oferă	o	autonomie	financiară	lărgită	
instituţiei	supreme	de	audit	public	extern,	legislaţia	Republicii	Moldova,	în	
esenţă,	subordonează	discreţiei	executivului	finanţarea	Curţii	de	Conturi.	
Noul	proiect	de	lege	are	drept	scop	rectificarea	acestei	breşe	şi	redarea	
Curţii	de	Conturi	a	independenţei	financiare,	astfel	încât	instituţia	să	se	
poată	concentra	pe	avansarea	misiunii	sale	cu	minimum	interferenţe	din	
partea	factorului	politic”,	menţionează	autorii	iniţiativei	legislative	în	nota	
informativă	a	proiectului.
În	prezent,	Curtea	de	Conturi	este	finanţată	din	bugetul	de	stat	în	limita	

alocaţiilor	bugetare	aprobate	prin	legea	bugetară	anuală.
InfoMarket

BNM solicită băncilor  din Moldova  
să verifice calitatea serviciilor prestate 
pentru a preveni riscurile
banca Naţională a Moldovei (bNM) solicită băncilor 
licenţiate să verifice şi să testeze serviciile de păstrare a 
bunurilor deponenţilor cu scopul de a preveni eventualele 
riscuri.
Surse	din	cadrul	BNM	au	comunicat	agenţiei	INFOTAG	că	verificările	

urmează	să	se	încheie	pe	22	octombrie	2019,	după	care,	în	cel	mult	30	
de	zile	lucrătoare,	băncile	vor	trebui	să	prezinte	BNM	rezultatele,	dar	şi	
un	plan	de	măsuri	pentru	înlăturarea	deficienţelor	depistate.
De	asemenea,	BNM	a	solicitat	băncilor	licenţiate	să	asigure,	în	cadrul	

prestării	serviciilor,	informarea	clienţilor	despre	riscurile	aferente.
Potrivit	 legislaţiei	 în	 vigoare,	 Banca	 Naţională	 a	 Moldovei	 este	 res-

ponsabilă	de	reglementarea	prudenţială	a	băncilor	şi	nu	reglementează	
cerinţele	specifice,	tehnice,	de	securitate	etc.,	acestea	încadrându-se	la	
modul	general	în	categoria	de	riscuri	operaţionale.
Actele	normative	emise	de	BNM	prevăd	că	băncile	 trebuie	să	elabo-

reze	politici	 interne	pentru	 a	 gestiona	eficient	 riscurile	 operaţionale	 la	
care	se	expun,	 inclusiv	cele	de	 fraudă	 internă	sau	externă,	precum	şi	
tentativele	de	fraudă.
“Aplicarea	acestor	norme	este	indispensabilă	pentru	protecţia	eficientă	
a	activelor	băncilor”,	subliniază	BNM.

INFotAg
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“CErEAlE 
DIN SolDANEStI” SA

Organul executiv al Societatii, in temeiul 
deciziei din 18.09.2019 anunta convo-
carea Adunarii generale extraordinare 
a actionarilor, cu prezenta actionarilor, 

care va avea loc la data de 28.10.2019 
la ora 10-00, pe adresa: mun. Chi-
sinau, str. Ion Pelivan 18, of. 26.

oRdINeA de ZI:
Alegerea	 organului	 de	 conducere	 (consi-1. 
liul)	 societatii	 “CEREALE	 DIN	 SOLDAN-
ESTI”	SA

Lista	actionarilor	care	au	dreptul	sa	participe	
la	adunarea	generala	extraordinara	este	intoc-
mita la data de 19.09.2019.
Actionarii	pot	lua	cunostinta	cu	materialele	or-

dinei	de	zi	incepind	cu	data	de	18.10.2019	pe	
adresa:	mun.	Chisinau,	str.	Ion	Pelivan	18,	of.	
26	in	zilele	de	lucru	de	la	10-00	pina	la	14-00.
Pentru	 inregistrare	 actionarii	 vor	 prezenta	

buletinul	de	identitate,	iar	reprezentantii	si	pro-
cura	intocmita	conform	legislatiei.

Administrator

S.A. “CobzAr”
Anunţă convocarea adunării extra-
ordinare a acţionarilor S.A. COB-

ZAR. Pe data de 10 octombrie 2019, 
ora 10.00 în incinta S.A. COBZAR, 

str. Basarabia, 6, or. Rezina.

oRdINeA de ZI:
Anularea	 deciziei	 privind	 reorganizarea	1. 
S.A.	COBZAR	prin	dezmembrare	din	luna	
octombrie	2010.

Lista	 acţionarilor	 este	 întocmită	 la	 data	 evi-
denţei	20	septembrie	2019.

banca Comercială 
“CoMErţbANK” S.A.

CoMuNICAt INFoRMAtIV
Prin	prezentul	Banca	Comercială	“COMERŢ-

BANk”	S.A.	informează	că	Raportul	semestri-
al	al	B.C.	“COMERŢBANk”	S.A.	pentru	I	sem.	
an.	 2019	 (perioada	 01.01-30.06.2019)	 este	
disponibil	 persoanelor	 interesate	 pe	 pagina	
web:	www.comertbank.md	şi	pe	pagina	web	a	
mecanismului	 oficial	 de	 stocare	a	 informaţiei	
www.emitent-msi.market.md,	 din	 data	 de	 01	
septembrie 2019.

«Floarea Soarelui» Societatea pe Acţiuni
La 19.09.2019 a avut loc adunarea generală extraordinară a acţionarilor SA 

„Floarea Soarelui” pe adresa or. Bălţi str. 31 August, 6. Cvorum 52,2%.

lA AduNAReA S-Au dISCutAt CheStIuNIle dIN oRdINeA de ZI  
ŞI S-Au luAt uRMătoARele hotăRîRI:

Chestiunea 1) Cu privire la încheierea unor tranzacţii:
1.		 A	da	Societăţii	 acordul	 pentru	 constituirea/prestarea	garanţiei	 autonome	 irevocabile	 şi	 com-

pensarea	pierderilor	(în	continuare	“Garanţia”)	în	scopul	asigurării	executării	tuturor	obligaţiu-
nilor	prezente	sau	viitoare,	determinate	sau	determinabile	(inclusiv	restituirea	sumei	principale	
a	creditului/împrumutului,	achitarea	dobânzilor,	penalităţilor,	comisioanelor	precum	şi	a	tuturor	
şi	oricăror	altor	plăţi/cheltuieli)	a	companiei	Trans-Oil	International	S.A.	–	rezidentului	Elveţiei	
(numărul	de	înregistrare	federal	CHE-112.099.721),	adresa	juridică:	15,	rue	du	Cendrier,	CH-
1201,	Geneva,	Federaţia	Elveţiană	(în	continuare	«Trans-Oil	International»)	apărute	în	baza	
sau	 în	 legătură	 cu	Contractul	 privind	 facilitatea	 de	 finanţare	 reînnoibilă	 pre-export	 în	 sumă	
de	pînă	 la	150,000,000	dolari	SUA	(US$150,000,000	Revolving	Pre-export	Finance	Facility	
Agreement)	 (în	continuare	«Contract	de	Facilitate»),	 încheiat	 între,	printre	alţii,	Trans-Oil	 In-
ternational	S.A.	în	calitate	de	Debitor,	companiile:	Aragvi	Holding	International	Ltd	în	calitate	
de	Companie-Mamă,	Stareverest	Trading	&	Investment	Limited,	Agrofloris-Nord	SRL,	Floarea	
Soarelui	S.A.,	IM	Trans-Oil	Refinery	S.R.L.,	SC	Trans	Cargo	Terminal	S.R.L.,	Visions	Holding	
S.A.	în	calitate	de	Garanţi	Iniţiali,	unele	instituţii	financiare	în	calitate	de	Creditori	Iniţiali,	ING	
Bank	N.	V.	în	calitate	de	Subscriptor	Intermediar	Mandatat	Principal	(Bookrunning	Mandated	
Lead	Arranger)	şi	Agentul	Facilităţii,	ING	Belgium,	Brussels,	Lancy/Geneva	Branch	în	calitate	
de	Agentul	Garanţiei	şi	Mobiasbanca	–	OTP	Group	S.A.	în	calitate	de	Bancă	Locală,	creditul/
împrumutul	oferit	în	temeiul	Contractului	de	Facilitate	având	suma	de	bază	maximă	de	pînă	la	
150.000.000,00	Dolari	SUA	(Una	sută	cincizeci	milioane	de	dolari	SUA),	în	beneficiul	tuturor	
Părţilor	Finanţatoare	(Finance	Parties),	precum	acest	termen	este	definit	în	Contractul	de	Fa-
cilitate,	în	condiţiile	şi	în	termenele	indicate	în	Contractul	de	Facilitate	propus	spre	examinare	
în	cadrul	adunării	generale	extraordinare	a	acţionarilor.

	 	 Rezultatele	votului:	pentru	7	500	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	s-a	aprobat	cu	majoritatea	
100%	din	numărul	de	voturi	a	acţionarilor	prezenţi	la	adunare	care	nu	sunt	interesate	în	încheierea	
acestei	tranzacţii,	în	conformitate	cu	art.	86	alin.	(5)	al	Legii	privind	societăţile	pe	acţiuni.

Chestiunea 2) Cu privire la acordarea împuternicirilor la semnarea tranzacţiilor:
2.		 De	a	împuternici	Directorul	General	(Administratorul)	al	Societăţii	d-na	Ostroveţchi	Stela,	pen-

tru	negocierea,	finalizarea	şi	semnarea,	 în	numele	societăţii	 “Floarea	Soarelui”	S.A.,	a	Con-
tractului	de	Facilitate,	care	prevede	termenele	şi	condiţiile	Garanţiei,	precum	şi	alte	contracte,	
documente	şi	instrumente	legate	de	Contractul	de	Facilitate	şi/sau	care	constituie	parte	inte-
grantă	inseparabilă	a	acestuia	şi/sau	care	pot	fi	necesare	pentru	prestarea,	modificarea	sau	
încetarea	Garanţiei.

	 	 Rezultatele	votului:	pentru	7	500	voturi,	împotriva	nu	sunt.	Hotărîrea	s-a	aprobat	cu	majoritatea	
100%	din	numărul	de	voturi	a	acţionarilor	prezenţi	la	adunare	care	nu	sunt	interesate	în	încheierea	
acestei	tranzacţii,	în	conformitate	cu	art.	86	alin.	(5)	al	Legii	privind	societăţile	pe	acţiuni.

Pentru mai multe informaţii contactaţi-ne: Mun. Bălţi, str. 31 August, 6
Relaţii la tel. (231)80149

In atenţia acţionarilor
„Indmontaj” S.A.

Comunicat informativ cu privire la deciziile 
primite la adunarea generală extraor-
dinară a acţionarilor S.A. „Indmontaj”, 
cu şediul în mun. Chişinău, str. Sarmi-
zegetusa, 92, convocată cu prezenţa 

acţionarilor la 20 septembrie 2019. Total 
s-au înregistrat 61230 (67,15%) ac-

ţîuni. Cvorul adunării pe ordinea de zi 
a constituit 61230 (67,15%) acţiuni din 
numărul total de acţiuni cu drept de vot.

Au FoSt APRoBAte uNANIM 
uRMătoARele deCIZII:

1.		 Alegerea	 membrilor	 consiliului	 societăţii	
pe	acţiuni.

2.		 Alegerea	membrilor	comisiei	de	cenzori	a	
societăţii	pe	acţiuni.

3.		 Examinarea	 chestiunii	 privind	 obţinerea	
creditului	pentru	 răscumpărarea	dreptului	
de	ipotecă	asupra	imobilului	gajat	a	socie-
tăţii	SA	Indmontaj	de	la	Victoriabank	SA.

4.		 Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-
bal	 al	 adunării	 generale	 extraordinare	 a	
acţionarilor	 de	 preşedintele	 şi	 secretarul	
adunării,	 precum	 şi	 de	 membrii	 comisiei	
de	cenzori.

organul executiv

Acţionarii S.A. “PlAI-DAD”,
ce deţin mai mult de 25% din acţiunile 
societăţii anunţă convocarea adunării 
generale extraordinare a acţionarilor, 

cu participarea lor, pentru data de 
25.10.2019, în incinta societăţii pe 

adresa: mun. Chişinău, str. Uzinelor, 
171 ”B”. Începutul înregistrării – ora 
9.00. Începutul adunării – ora 10.00.

oRdINeA de ZI:
Cu	privire	 la	executarea	deciziilor	adopta-1. 
te	la	adunarea	generală	precedentă.
Cu	privire	la	plata	dividenlor.2. 
Cu	 privire	 la	 autentificarea	 semnăturilor	3.	
preşedintelui	 şi	 secretarului	 adunării	 ge-
nerale.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	la	data	25.09.2019.	
De	 materialele	 incluse	 pe	 ordinea	 de	 zi	 a	

adunării	 acţionarii	 vor	 lua	 cunoştinţă	 cu	 în-
cepere	 din	 15.10.2019	 (orele	 9.00-15.00)	 pe	
adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	171	”B”.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	iar	reprezentanţii	procură	perfectată	
în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

Relaţii la tel. 067200714

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM tranzac ionate, 

un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în num rul 
total al alcestora in 

circula ie, %
1 SA BETON ARMAT MD14BETA1007 25 9 1401 28020,00 1,023
2 SA FRANZELU A MD14FRAN1004 20 1 485 7760,00 0,027
3 MIDGARD TERRA SA MD14MITE1006 38 5 488 10 400,00              0.10
4 COMBINATUL AUTO NR.4 DIN CHIŞINĂU SA MD14AUBI1000 10 5 551 3 005,00                0.08
5 MIDGARD TERRA SA MD14MITE1006 38 5 452 9 700,00                0.09
6 ISRT-FĂLEŞTI SA MD14ISRT1005 10 1 1257 6 285,00                0.59
7 EDILITATE FDD SA MD14EDIL1005 10 1 288 2880,00 0,06
8 TUTUN-CTC S.A MD14TCTC1007 20 9 7442 223260,00 0,13
9 MIDGARD TERRA SA MD14MITE1006 38 5 349 7 550,00                0,07

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM tranzac ionate, 

un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în num rul 
total al alcestora in 

circula ie, %
1 SA BETON ARMAT MD14BETA1007 25 2 78 1950,00 0,06
2 SA PROMETEU-NORD MD14PRNO1006 5 1 372 1860,00 0,48
3 MIDGARD TERRA SA MD14MITE1006 38 2 204 7 752,00                0.04
4 INTRA GROUP SA MD14INGR1005 1 1 624 624,00                   0.00
5 SA MOLDOVA-AGROINDBANK BC MD14AGIB1008 200 1 88 17600 0,01
6 Exiton-Invest FINN MD14EXIN1009 1 1 277 277,00 0,00
7 BETON-ARMAT MD14BETA1007 25 1 20893 522325,00 15,26
8 DAAC HERMES GRUP SA MD14MARS1000 1 2 896 896,00 0,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM tranzac ionate, 

un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în num rul 
total al alcestora in 

circula ie, %
1 SA SFINX-IMPEX MD14SPEX1005 210 1 50 10500,00 50,00
2 SA Efes Vitanta Moldova MD14VEST1003 25 1 3 75,00 0,00
3 BUCURIA SA MD14BUCU1002 10 1 81 810,00 0,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM tranzac ionate, 

un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în num rul 
total al alcestora in 

circula ie, %
1 SA MOLDINDCONBANK BC MD14MICB1008 100 1 30 3000,00 0,00

Nr. 
d/o Denumirea emitentului ISIN

Valoarea nominal  
a unei valori 
mobiliare, lei 

Num rul de 
tranzac ii 

înregistrate, un. 

Num rul total de 
VM tranzac ionate, 

un. 

Volumul total al 
tranzac iilor, lei

Ponderea VM în num rul 
total al alcestora in 

circula ie, %
1 BETON-ARMAT MD14BETA1007 25 1 20894,00 522350,00 15,26

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanele care sunt rude sau afini de gradul III ori mai mari sau între persoanele care nu sunt rude

Tipul tranzac iei: Distribuirea valorilor mobiliare în cazul partajului bunurilor în form  de valori mobiliare

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanele care sînt so i, rude sau afini pîn  la gradul II inclusiv

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF pentru data de 16.09.2019 - 20.09.2019
Tipul tranzac iei: Vînzare-Cump rare

Tipul tranzac iei:  Mo tenire

Data/ora Simbolul HV Emitentul
Hirtii de
valoare

Pretul Volumul
Pretul
nominal

Emisia
% din
emisie

Tipul transactiei

16.09.2019 MD14REUP1009 SA "REUPIES" 3752 11,25 42210 13 1107838 0,34 Pachet Unic (Licitare cu strigare)
17.09.2019 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA 9 2500 22500 200 1037634 0 Cumparare vinzare
17.09.2019 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA AGROINDBANK" SA 196 2500 490000 200 1037634 0,02 Cumparare vinzare

Toata Statistica conform tranzactiilor zilnice pe PR
16.09.19 20.09.19

Îm
pre

un
ă

în	
lum
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fin
an
ţel
or

Secţia de marketing
tel.: +373 69 821216
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6 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Stimaţi clienţi 
“bCr Chişinău” S.A.!

Prin prezenta Banca Co-
mercială Română Chişinău 

S.A. aduce la cunoştinţă 
despre închiderea contu-

rilor curente si de card ale 
persoanelor fizice care 

nu au avut operaţiuni pe 
conturi in ultimele 12 luni.
Închiderea	 propriu-zisă	 a	 con-

turilor	 urmează	 a	 fi	 efectuată	 în	
perioada	02–31	decembrie	2019.	
Conturile	închise	nu	vor	mai	putea	
fi	utilizate	sau	redeschise	ulterior.	
Beneficiarii	acestor	conturi	se	pot	
adresa	 la	Bancă	 în	 termen	de	2	
luni	din	data	publicării	prezentului	
anunţ	la	sediul	situat	în	mun.	Chi-
şinău,	str.	A.	Puşkin	nr.	60/2	sau	
la	Sucursala	BCR	Chisinau	unde	
sunt	 deschise	 conturile	 respecti-
ve,	 pentru	 a	 depune	 solicitarea	
de	menţinere	a	conturilor.	Pentru	
informaţii	 adiţionale	 puteţi	 apela	
la	nr.	de	telefon	0	22	85	25	14.

Administraţia 
BCR Chişinău S.A.

Stimate acţionar „DAAC Fenix” SA
Organul executiv „DAAC Fenix” SA în baza deciziei 
Consiliului Societăţii din 10 septembrie, 2019 anunţa 

convocarea adunării generale extraordinare a acţi-
onarilor, cu prezenţa acţionarilor, care va avea loc 
la 25 octombrie 2019 pe adresa: Calea Ieşilor, 10, 

mun Chişinau, (sala de conferinţe “Pielart” SA).

oRdINeA de ZI:
1.		 Despre	dezolvarea	societatii	din	initiativa	proprie.
2.		 Despre	fondarea	comisiei	de	lichidare.
3.		 Despre	imputernicirea	comisia	de	lichidare	se	efectuezi	pro-

cedura	de	dezolvarea	societatii.
4.		 Aprobarea	etapei	si	perioadei	dezolvarea	societatii.
5.		 Aprobarea	ordinei	si	perioadei	instiintarii	creditorilor	despre	

initierea	procedurii	dezolvarii.
6.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	secretarului	adu-

nării	 generale	a	acţionarilor	de	către	comisia	de	cenzori	a	
societăţii.

Inceputul	adunării	–orele	11.00.
Inceputul	inregistrării-	orele	10.30
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	la	Adunarea	ge-

nerală	este	perfectată	la	19.09.2019.
Cu	materialele	pregătite	pentru	ţinerea	adunării	acţionarii	pot	

face	cunoştinţa,	începînd	cu	15.10	2019	la	adresa:	Calea	Ieşilor,	
10,	mun.	Chişanau,	în	zilele	de	lucru	de	la	16.00	pînă	la	17.00.
Acţionarii	sunt	obligaţi	să	aibă	asupra	lor	paşaportul	sau	buletinul	

de	identitate,	iar	în	cazul	transmiterii	dreptului	de	vot,	procura	au-
tentificată	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

organul executiv

IPC „ICAM” SA
Consiliul societăţii pe acţiuni al 

întreprinderii de producţie şi comerţ 
„ICAM”, a decis convocarea adunării 
generale extraordinare a acţionarilor, 

care va avea loc la 11 octombrie 2019, 
la adresa: or. Chişinău, str. Tighina, 

65, etajul 2 al IPC „ICAM” SA. Forma 
de tinere a adunarii extraordinare 

generale – cu prezenţa acţionarilor.

oRdINeA de ZI:
Cu	 privirea	 la	 încheierea	 unei	 tran-1. 
zacţii	de	proporţii.
Cu	privirea	la	imputernicirea	dreptului	2. 
semnării	tranzacţiei.

Înregistrarea	 la	 adunare	 va	 avea	 loc	
de	la	ora	10.00,	începutul	adunării	–	ora	
11.00.	Forma	ţinerii	adunării	–	cu	prezen-
ţa	acţionarilor.
Acţionarii	 pot	 face	 cunoştinţă	 cu	mate-

rialele	 adunării	 pe	 adresa	 or.	 Chişinău,	
str.	 Tighina,	 65,	 etajul	 2,	 anticamera,	 în-
cepând	cu	11	octombrie	2019	între	orele	
9.00-17.00	 în	 zile	 de	 lucru,	 tel.	 pentru	
informaţie:	0	(22)27-25-71.
Acţionarii	 vor	 prezenta	 documentul	 de	

identitate,	 iar	 reprezentanţii	 şi	 procura	
prefectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.

Consiliul Societăţii

“Compania Fiduciară a Feroviarilor” SA
lista societăţilor pe acţiuni, valorile mobiliale ale cărora se expun la vânzare de către administratorul fiduciar “Compania 
Fiduciară a Feroviarilor” SA în cadrul licitaţiilor cu strigare organizate pe o piaţă reglementată şi/sau în cadrul unui MtF.
Comisia	de	lichidare	a	administratorului	fiduciar	“Compania	Fiduciară	a	Feroviarilor”	SA	în	proces	de	lichidare	a	genului	de	activitate,	comunică	că,	

în	conformitate	cu	Hotărârea	comisiei	de	lichidare	din	03.09.2019	privind	aprobarea	actului	de	reevaluare	a	activelor	clienţilor	aflate	în	administrare	
fiduciară	a	companiei	şi	Hotărârea	Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	Financiare	nr.	42/7	din	16.09.2019	cu	privire	la	unele	companii	fiduciare,	începând	cu	
data	de	28.10.2019	până	la	data	de	01.11.2019,	la	Bursa	de	Valori	a	Moldovei	vor	fi	expuse	spre	vânzare	următoarele	pachete	de	acţiuni:

Nr.
Denumirea
Societăţii	pe

Acţiuni
Adresa IDNO Codul	ISIN

Valoa-
rea	no-
minală,	

lei

Numărul	de	
acţiuni	aflate	
în	administra-
re	fiduciară

%	deţi-
nut

Preţul	de
vînzare	a
1	acţiuni,	

lei
1. S.A.	“Chimistul-M” mun.	Chişinău,	str.	Munceşti	803 1003600039943 MD14MIST1000 10 5	263 1.47 7.5
2. S.A.	“Izotermocom” mun.	Chisinau,	str.	Bucuriei	12	a 1002600040508 MD14IZOT1009 10 1	310 2.63 12.85
Notă: Pachetele de acţiuni respective vor fi realizate ca pachete unice
Dreptul de procurare a acţiunilor îl posedă:
Cetăţenii	Republicii	Moldova	şi	asociaţiile	lor;1. 
Persoanele	juridice	din	Republica	Moldova;2. 
Persoanele	fizice	şi	juridice	străine,	apatrizi.3.	

Doritorii	de	a	procura	pachetele	de	acţiuni	respective,	urmează	să	încheie	contract	privind	prestarea	serviciilor	şi	activităţilor	de	investiţii	cu	o	socie-
tate	de	investiţii	licenţiată	de	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

Administratorul fiduciar “Compania Fiduciară a Feroviarilor” SA, la adresa: mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza12, tel: 068-54-00-69;
Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16, tel: (022) 27-75-92.

Societatea de investiţii care reprezintă interesele administratorului fiduciar “CompaniaFiduciară a Feroviarilor” SA conform contractului 
de intermediere: SA “VAlINVeSt”, la adresa: mun. Chişinău, str. ghenadie Iablocichin, 5/1, tel: 22-13-55, 079-77-81-64.

CF “Econ-renaştere” SA
lista societăţilor pe acţiuni, valorile mobiliale ale cărora se expun la vânzare de către CF “Econ-renaştere” SA  

în cadrul licitaţiilor cu strigare organizate pe o piaţă reglementată şi/sau încadrul unui MtF.
Comisia	de	lichidare	a	CF	“Econ-Renaştere”	SA	în	proces	de	lichidare	a	genului	de	activitate,	comunică	că,	în	conformitate	cu	Hotărârea	comisiei	

de	 lichidare	din	03.09.2019	privind	aprobarea	actului	de	 reevaluare	a	activelor	clienţilor	aflate	 în	administrare	fiduciară	a	companiei	 şi	Hotărârea	
Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	Financiare	nr.	42/7	din	16.09.2019	cu	privire	la	unele	companii	fiduciare,	începând	cu	data	de	28.10.2019	până	la	data	de	
01.11.2019,	la	Bursa	de	Valori	a	Moldovei	vor	fi	expuse	spre	vânzare	următoarele	pachete	de	acţiuni:

Nr.
Denumirea
Societăţiipe
Acţiuni

Adresa IDNO Codul	ISIN

Valoa-
rea	no-
minală,	

lei

Numărul	de	
acţiuni	aflate	
în	administra-
re	fiduciară

%	deţi-
nut

Preţul	de
vînzare	a
1	acţiuni,	

lei
1. S.A.	“Alet” mun.	Chişinău,	str.	Bucuriei	2/A 1002600035845 MD14ALET1005 1 900 0,06 5.83
2. S.A.	“Izotermocon” mun.	Chisinau,	str.	Bucuriei12	a 1002600040508 MD14IZOT1009 10 3602 7,23 12.85
3. S.A.	“Unita” or.	Hînceşti,	str.	Industrială	12 1002605000314 MD14UNIT1005 25 3192 8,91 62.18
4. S.A.	„Micul	Prinţ”	* or.	Leova	str.	Independentei	24 1003605011560 MD14MIPR1005 8 1147 2,79 37.7
Notă: Pachetele de acţiuni menţionate vor fi realizate ca pachete unice.
Menţiune:

* Societatea peacţiuni care se înstrăinează terţelor persoane în condiţiile art. II alin. (3) lit. b) din Legea nr. 163/2007 pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997 privind societăţile pe acţiuni.

Dreptul de procurare a acţiunilor îl posedă:
Cetăţenii	Republicii	Moldova	şi	asociaţiile	lor;1. 
Persoanele	juridice	din	Republica	Moldova;2. 
Persoanele	fizice	şi	juridice	străine,	apatrizi.3.	

Doritorii	de	a	procura	pachetele	de	acţiuni	respective,	urmează	să	încheie	contract	privind	prestarea	serviciilor	şi	activităţilor	de	investiţii	cu	o	socie-
tate	de	investiţii	licenţiată	de	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF “econ-Renaştere” SA: în proces de lichidare: mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26, tel: (022)63-92-69, tel: 068540069
Bursa de Valori a Moldovei: mun. Chişinău, mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16; tel: (022) 27-75-92.

Societatea de investiţii care reprezintă interesele CF “econ-Renaştere” SA conform contractului de intermediere: SA “VAlINVeSt”,  
la adresa: mun. Chişinău, str. ghenadie Iablocichin, 5/1, tel: 22-13-55, 079-77-81-64.

SA „Incomlac”
La data de 16 septembrie 2019 s-a 

petrecut adunărea generală extraordina-
ră a acţionarilor SA „Incomlac” la care 

S-Au APRoBAt  
uRMătoARele hotăRâRI:

S-a	aprobat	contractarea	creditelor	de	că-1. 
tre	societate.
S-a	aprobat	transmiterea	în	gaj/ipotecă	a	2. 
bunurilor	societăţii.
S-a	aprobat	 la	constituirea	fidejusiunii	so-3.	
cietăţii	către	persoanele	terţe.
S-a	 împuternicit	 administratorul	 societăţii	4.	
sau	 în	 lipsa	 administratorului	 membrul	
consiliului	cu	dreptul	de	a	semna	contrac-
tele	de	credit,	cesiune,	fidejusiune	şi	alte	
contracte	şi	documente	 legate	de	valorifi-
carea	creditelor	constituirea	garanţiilor.
S-a	 aprobat	 solicitarea	 de	 la	 persoane	5. 
terte	a	acordului	privind	gajarea	bunurilor	
acestora	si	constituirea	fidejusiunilor	intru	
asigurarea	executării	obligatiunilor	viitoare	
ale	societăţii.
S-au	autentificat	semnăturile	Preşedintelui	6.	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii	generale	de	către	comisia	de	cenzori.

Hotărârile	s-au	aprobat	cu	majoritatea	voturi-
lor	în	conformitate	cu	legislaţia	în	vigoare.

ÎN AtENţIA ACţIoNArIlor 
b.C. „ENErgbANK” S.A.

În conformitate cu Hotărârea Consi-
liului Băncii (proces-verbal nr. 33 din 

19.09.2019), Сomitetul de Conducere Vă 
aduce la cunoştinţă decizia privind con-
vocarea Adunării generale ordinare anu-
ale a acţionarilor (prin corespondentă), 
care va avea loc la data de 25.10.2019, 
ora 11.00 în sediul central al Băncii pe 

adresa: mun. Chisinau, str. Tighina 23/3.

oRdINeA de ZI:
1)		 Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 financiară	

anuală	a	Băncii	pentru	anul	2018.
2)		 Cu	 privire	 la	 raportul	 Consiliului	 Băncii	

pentru	anul	2018.
3)		 Cu	privire	la	indicatorii	de	bază	ai	planului	

de	afaceri	pentru	anul	2019.
4)		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	Băncii.
5)		 Cu	privire	 la	 stabilirea	 cuantumului	 remu-

nerării	 membrilor	 Consiliului	 Băncii	 con-
form	rezultatelor	anului	2018.

6)		 Cu	 privire	 la	 confirmarea	 organizaţiei	 de	
audit	a	Băncii	pentru	anul	2019	şi	stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	acesteia.

–	Adunarea	va	avea	 loc	prin	corespondentă	
cu	prezentarea	buletinului	de	vot;
–	 La	 adunarea	 generală	 anuală	 repetată	 a	
acţionarilor	 au	 dreptul	 să	 participe	 acţionarii	
incluşi	în	Lista	acţionarilor	băncii,	întocmită	la	
situaţia	din	20	septembrie	2019	(cu	modificări-
le	conform	art.	54	al	Legii	privind	societăţile	pe	
acţiuni	nr.	1134-XIII).
–	Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	
privind	ordinea	de	zi	la	oficiul	central	al	Băncii,	
începînd	cu	15.10.2019	în	zilele	de	 lucru,	de	
la	orele	9-00	pînă	 la	16-00,	pe	adresa:	mun.	
Chişinău,	str.	Tighina	23/3;
–	Rezultatul	 votului	 va	 fi	 publicat	 pe	pagina	
web	a	Băncii	şi	în	ziarul	„Capital	Market”	în	de-
curs	de	7	zile	din	data	desfăşurării	adunării;
–	Informaţii	suplimentare	la	numerele	de	tele-
fon:	(+373	22)264-738,858-055.
Pentru	participarea	la	adunare	acţionarii	vor	

prezenta	personal	sau	prin	postă	buletinele	de	
vot	completate	şi	semnate,	la	sediul	central	al	
Băncii	 pe	 adresa:	 MD-2001,	 mun.	 Chişinău,	
str.	Tighina	23/3,	of	501.
Termenul	limită	de	returnare	a	buletinului	de	

vot	–	pînă	la	data	de	25.10.2019,	ora	11.00.
Buletinul	de	vot	va	fi	autentificat	notarial	sau	

de	către	administratia	organizatiei	 de	 la	 locul	
de	muncă,	de	studii	sau	de	trai	al	acţionarului	
persoană	fizică,	pentru	pensionari	–	de	organul	
de	asistentă	socială	de	la	locul	de	trai	(art.	62	
(4),	57	(5)	Legea	privind	societăţile	pe	acţiuni).
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raportul SEMEStrIAl al SA „PlAI-FruCt”
I. Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada	de	raportare	I	semestru	20191. 
Denumirea	completă	a	entităţii	de	interes	public	SA	«PLAI-FRUCT»2. 
Entitatea	de	interes	public	reprezintă:3.	
un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzacţionare	pe	o	piaţă	reglementată.•	
Sediul,	nr.	de	telefon/fax,	pagina	web	oficială,	e-mail	MD-3701	or.	Străşeni,	2	Republica	Moldova;	4.	
0237-2-75-35;	plai-fruct.wixsite.com/plai-fruct;	email:	plaifruct@gmail.com
Numărul	şi	data	înregistrarii	la	organul	înregistrării	de	stat	1002601002354,14.03.19955. 

6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	6820,	Incherierea	si	exploatarea	bunurilor	mobiliare	proprii	
sau	incheriate

7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	ultima	zi	a	perioadei	de	raportare,	lei	1580610,00	lei
8.		 Numărul	total	de	valori	mobiliare	emise	de	emitent,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare,	principalele	

caracteristici,	 cu	 indicarea	 valorii	 nominale	 (fixate)	 şi	 a	 codului	 ISIN	 263	 435	 acţiuni	 ordinare	
nominativede	o	singură	clasă,	valoarea	nominal	–	6,00	lei,	cod	ISIN	–	MD14PLAF1008

9.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	la	ultima	zi	a	perioadei	de	raportare	92
10.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţiunile	transmise	în	custodie,	şi	beneficiarii	efectivi,	cu	
specificarea	numărului	şi	cotei	acţiunilor	deţinute

SRL	«VIN	SELECT»	SC 1003600101947 MD3700	or.	Străşeni	str.	Or-
heiului, 2 46132 17,512

SRL	«YORC-REFRIGERENT» 1003600079475 MD2012	mun.	Chişinău	M.	
kogălniceanu,	22	ap.	9 50041 18,996

BORŞ	FEODOSIE	TUDOR 972106542165 MD2026	mun.	Chişinău	Si-
hastrului,	33/4 43980 16,695

BUMBU	DUMITRU	ION 961608898818 MD2000	mun.	Chişinău	Alba	
-Iulia,	83/2	ap.	33 95298 36,18

BUMBU	RUSLAN	DUMITRU 981106428395 MD3700	or.	Străşeni	Cartier	
Locativ	2	3	ap.	5 19895 7,55

11.		Informaţia	privind	entitatea	care	asigură	ţinerea	registrului	acţionarilor:
	 Societatea	pe	Acţiuni	«SOLIDITATE»	mun.	Chişinau,	str.	Feredelului,	4;	nr.	0007	din	11/02/2015;	

director	general	Ciornîi	Andrei;	contractul	nr.	1/11,	din	01.01.2008
12.		Lista	persoanelor	care	acţionează	în	mod	concertat	cu	emitentul,	la	ultima	zi	a	perioadei	de	rapor-

tare,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171/2012
13.		Statutul	entităţii	de	interes	public	/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	organul	înregistrării	de	

stat):	înregistrat	în	redacţie	nouă	la	data	de	11.07.2019	la	ASP,	aprobat	prin	procesul-verbal	nr.	1	
din	28.06.2009

14.		Informaţia	privind	dezvăluirea	publică	a	raportului	anual/semestrial	al	entităţii,	cu	indicarea	surse-
lor	şi	datei	unde/când	acesta	a	fost	dezvăluit	public	(prin	MSI,	pe	propria	pagină	web	oficială)	şi,	
după	caz,	indicarea	denumirii	şi	datei	ediţiei/lor	periodice,	prevăzute	în	statutul	entităţii,	în	care	a	
fost	publicat	comunicatul	privind	disponibilitatea	raportului	anual/semianual	al	entităţii.	plai-fruct	
wixsite.com/plai-fruct,	www.capital.market.md,	www.emitentmsi.market.md.

II. Situaţiile financiare anuale
bilanţul contabil

Indicatori
Sold	la	începu-
tul	perioadei	de	
gestiune,	lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei	de	gestiu-
ne	precedente,	lei

Active	imobilizate
Terenuri 17179 17179
Mijloace	fixe 1799300 4416287
Alte	active	imobilizate 128660
Total	active	imobilizate 1945139 4433466
Active	circulante
Materiale 10884 10884
Obiecte	de	mica	valoare	şi	scurtă	durată 7194
Creanţe	comerciale 188091 56507
Avansuri	acordate	curente 177 10177
Creanţe	ale	bugetului 2557 6760
Alte	creanţe	curente 1200
Numerar	în	casierie	şi	la	contulrile	curente 1481 287
Alte	elemente	de	numerar 319 319
Alte	active	circulante 74133
Total	active	circulante 286036 84934
Total	active 2231175 4518400
Capital	propriu
Capital	social	şi	capital	suplimentar 1580610 1580610
Rezerve 237091 237091
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 112961
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -1002313 -1002313
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -301997
Alte	elemente	de	capital	propriu 2844919
Total	capital	propriu 815388 3245349
Datorii	curente
Împrumuturi	pe	termen	scurt 1330363 1223312
Datorii	comerciale 44052 17271
Datorii	faţă	de	personal 39373 6566
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 1638 4179
Datorii	faţă	de	buget 361 21723
Total	datorii	curente 1415787 1273051
Total	passive 2231175 4518400
III. Entitatea de audit:
Denumirea	completă	a	entităţii	de	audit,	sediul	şi	numărul	de	telefon	al	entităţii	de	audit,	numele,	pre-

numele	administratorului,	data	şi	numărul	contractului	de	audit,	numărul	şi	data	eliberării	Certificatului	
de	înregistrare	a	entităţii	de	audit	în	Registrul	public	al	entităţilor	de	audit,	numărul	şi	data	eliberării	
Certificatului	de	înregistrare	al	auditorului	în	Registrul	public	al	auditorilor.
SRL”	Audit	Elit	Consulting”,	C/F	1011600044809
MD	-2024,	mun.	Chişinău,	str.	Tudor	Vladimerescu,	6/8,	Director	–	Agapi	Tatiana,	AMMII	nr.	051186	

din	23.01.2012	–	23.01.2022
Contract	privind	acordarea	serviciilor	de	audit	din	03.07.2019

Iv. raportul integral al auditorului asupra situaţiilor financiare anuale cu indicarea datei în-
tocmirii raportului.
Informaţia	corespunzătoarea	poate	fi	vizualizată	prin	intermediul	Mecanismului	oficial	de	stocare	a	

informaţiei:	https://emitent-msi.market.md	şi	pe	pagina	web	proprie:	plai-fruct.	wixsite.	com/plai-fruct,	
sau	disponibilă	şi	la	adresa	societăţii.

v. raportul anual al conducerii, întocmit conform legii nr. 287/2017 şi pct. 15 sbp. 3) din 
regulament, şi, corespunzător, raportul intermediar (semestrial) de activitate al conducerii, 
întocmit conform pct. 19 sbp. 3) din regulament.
Informaţia	corespunzătoarea	poate	fi	vizualizată	prin	intermediul	Mecanismului	oficial	de	stocare	a	

informaţiei:	https://emitent-msi.market.md	şi	pe	pagina	web	proprie:	plai-fruct.	wixsite.	com/plai-fruct,	
sau	disponibilă	şi	la	adresa	societăţii.

vI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public (conform pct. 15 sbp. 
4) şi pct. 19 sbp. 4) din regulament).
Informaţia	corespunzătoarea	poate	fi	vizualizată	prin	intermediul	Mecanismului	oficial	de	stocare	a	

informaţiei:	https://emitent-msi.market.md	şi	pe	pagina	web	proprie:	plai-fruct.	wixsite.	com/plai-fruct,	
sau	disponibilă	şi	la	adresa	societăţii.

vII. Informaţii privind evenimentele importante, care au avut loc pe parcursul perioadei de 
raportare:

Nr. 
d/o

Denumirea	
evenimen-

tului

Data	pro-
duce-

rii	eveni-
mentului

Organul	de	condu-
cere	autorizat	care	
a	luat	decizia	co-
respunzătoare

Data	adop-
tării	deciziei	
corespun-
zătoare

Sursa	undes	a	publi-
cat	decizia	organului	de	

conducere

Data pu-
blicării	
deciziei

1
Adunarea	
Generală	
ordinară

28.06.19 Consiliul	Societăţii 21.05.19

Ziarul Capital Market, 
https://emitent-msi.mar-
ket.md,	plai-fruct.wixsi-
te.com/plai-fruct,	CNPF

29.05.19

vIII. Date anuale privind tranzacţiile efectuate de către emitent cu propriile sale acţiuni, care 
vor cuprinde cel puţin următoarea informaţie: nu	au	avut	loc.

IX. Semnături
Semnăturile	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	şi	ştampilă	umedă	a	entităţii	de	interes	public.

director al Societăţii  lazari Nadejda
Contabil- şef  lazari Nadejda
Preşedintele Consiliului Societăţii Baltaga Sergiu

S.A. „Apromaş”
cu sediul or. Edineţ, str. Independenţei nr. 99, informează că la data de 16 

septembrie 2019 pe adresa or. Edineţ, str. Independenţei nr. 99 a avut 
loc Adunarea Generală Extraordinară a acţionarilor. La adunare au parti-
cipat acţionari care reprezentau 939747 de acţiuni cu drept de vot, ceea 

ce constituie 89,76% din numărul total de acţiuni cu drept de vot.

lA AduNARe S-Au luAt uRMătoARele deCIZII:
1)		 S-a	luat	act	(cu	2164	voturi	pro	şi	0	voturi	contra)	de	notificarea	SRL	„Customagic”	privind	exis-

tenţa	conflictului	de	interese	în	tranzacţiile	privind	extinderea	ipotecii	pe	bunurile	imobile	cu	nr.	ca-
dastrale	4101208.178.10,	4101208.178.15,	4101208.178.16,	4101208.178.17,	4101208.178.19,	
care	sunt	proprietate	a	întreprinderii,	cu	scopul	garantării	creditelor	solicitate	de	către	SRL	„Avi-
select”	în	sumă	de	700	000	(şapte	sute	mii)	EURO	pe	un	termen	de	84	luni,	SA	„Augur	Perla”	
în	sumă	de	300	000	(trei	sute	mii)	EURO	pe	un	termen	de	36	luni,	SRL	„Consalcom”	în	sumă	
de	300	000	(trei	sute	mii)	USD	pe	un	termen	de	36	luni,	SRL	„Customagic”	în	sumă	de	280	000	
(două	sute	optzeci	mii)	USD	pe	un	termen	de	36	luni	precum	şi	suma	de	15	000	000	(cincispreze-
ce	milioane)	lei	pe	un	termen	de	84	luni,	SRL	„Alimer-Comerţ”	în	sumă	de	25	000	000	(douăzeci	
şi	cinci	milioane)	lei	pe	un	termen	de	84	luni	de	la	BC	„Moldindconbank”	S.A.

2)		 S-a	 luat	 act	 (cu	 2164	 voturi	 pro	 şi	 0	 voturi	 contra)	 de	 raportului	 Comisiei	 de	 cenzori	 din	
14.03.2019	şi	s-a	aprobat	raportul	Comisiei	de	cenzori.

3)		 S-a	confirmat	(cu	2164	voturi	pro	şi	0	voturi	contra)	extinderea	ipotecii	pe	bunurile	imobile	cu	nr.	ca-
dastrale	4101208.178.10,	4101208.178.15,	4101208.178.16,	4101208.178.17,	4101208.178.19,	
care	sunt	proprietate	a	întreprinderii,	cu	scopul	garantării	creditelor	solicitate	de	către	SRL	„Avi-
select	“în	sumă	de	700	000	(şapte	sute	mii)	EURO	pe	un	termen	de	84	luni,	SA	„Augur	Perla”	în	
sumă	de	300	000	(trei	sute	mii)	EURO	pe	un	termen	de	36	luni,	SRL	„Consalcom”	în	sumă	de	
300	000	(trei	sute	mii)	USD	pe	un	termen	de	36	luni,	SRL		„Customagic”	în	sumă	de	280	000	
(două	sute	optzeci	mii)	USD	pe	un	termen	de	36	luni	precum	şi	suma	de	15	000	000	(cincispreze-
ce	milioane)	lei	pe	un	termen	de	84	luni,	SRL	„Alimer-Comerţ”	în	sumă	de	25	000	000	(douăzeci	
şi	cinci	milioane)	lei	pe	un	termen	de	84	luni	de	la	BC	„Moldindconbank”	S.A.

4)	 S-a	împuternicit	(cu	2164	voturi	pro	şi	O	voturi	contra)	Directorul	executiv	al	SA	„Apromaş	“cu	
dreptul	de	a	negocia	şi	încheia,	din	numele	Societăţii,	a	Contractului	de	Fidejusiune,	Contrac-
tului	de	Ipotecă	investit	cu	formulă	executorie,	Contractului	de	Gaj,	precum	şi	altor	contracte,	
documente	şi	instrumente,	ce	ţin	de	asigurarea	obligaţiilor	companiilor	SRL	“Customagic”,	SRL	
„Alimer-Comerţ”,	SRL	„Aviselect”,	S.	A	„Augur	Perla”	şi	SRL	“Consalcom”,	aferente	contractului	
de	credit/împrumut	cu	BC	„Moldindconbank”	SA.

5)	 S-a	luat	act	şi	s-a	confirmat	procesul	verbal	al	Adunării	generale	extraordinare	a	acţionarilor	SA	
„Apromaş”.

Totodată,	în	conformitate	cu	prevederile	art.	83	alin.	24	al	Legii	nr.	1134	privind	societăţile	pe	ac-
ţiuni,	SA	„Apromaş”	informează	că	deciziile	parobate	la	p.	1,3,	4	a	AGEA	din	16.09.2019	constituie	
tranzacţii	de	proporţii	prin	care	se	preconizează	extinderea	ipotecii	pe	bunurile	imobile	care	sunt	
proprietate	a	SA	„Apromaş”,	cu	scopul	garantării	creditelor	solicitate	de	către	SRL	„Aviselect”,	SA	
„Augur	Perla”,	SRL	„Consalcom”,	SRL	„Customagic”,	SRL	„Alimer-Comerţ”	pe	un	termen	de	84	luni	
de	la	B.	C	„Moldindconbank”	S.A.
Hotărârile	Adunării	Generale	Extraordinare	a	acţionarilor	sunt	publicate	prescurtat.	Acţionarii	sunt	

în	drept	să	se	informeze	privind	deciziile	aprobate	la	sediul	Societăţii.

“DAAC Hermes” S.A.
Hotărârile adunării generale extraordinare a acţionarilor ţinută cu prezenţa acţionari-
lor la 19.09.2019 pe adresa: str. Calea Ieşilor, 10, mun. Chişinău, cvorum 73,99%

PRIN Votul uNANIM Al ACţIoNARIloR, AduNAReA geNeRAlă:
A	aprobat	constituirea	fidejusiunii	Societăţii	în	scopul	asigurării	obligaţiilor	OCN	“Capital	Lea-1. 
sing”	SRL	faţă	de	BC	“Moldindconbank”	SA.
A	aprobat	 împuternicirea	persoanelor	cu	funcţii	de	conducere	ale	Societăţii,	cu	dreptul	de	a	2. 
semna	cu	banca	contractul	de	fidejusiune	şi	alte	documente.
A	aprobat	autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	secretarului	adunării	pe	procesul	verbal	3.	
al	adunării	generale	de	către	membrii	Comisiei	de	cenzori.
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CF “bv Fiduciar-Invest” SA
lista societăţilor cu răspundere limitată, părţile sociale ale cărora se expun la vînzare de către  

CF “bv Fiduciar-Invest” SA terţelor persoane:
Comisia	de	lichidare	a	CF	“BV	Fiduciar-Invest”	SA	în	proces	de	lichidare	a	genului	de	activitate,	comunică	că,	în	conformitate	cu	Hotărîrea	comisiei	

de	lichidare	din	24.07.2019	privind	aprobare	actului	de	reevaluare	a	părţilor-sociale	deţinute	de	administratorul	fiduciar	şi	Hotărîrea	Comisiei	Naţionale	
a	Pieţei	Financiare	nr.	34/12	din	05.08.2019	cu	privire	la	administratorul	fiduciar	CF	“BV	Fiduciar-Invest”	SA,	la	data	de	11.10.2019	începînd	cu	ora	
10-00	pînă	la	ora	12-00,	la	sediul	companiei:	mun.	Chişinău,	str.	Sarmisegetusa,	26,	vor	fi	expuse	spre	vînzare	următoarele	părţi–sociale	deţinute	de	
companie,	după	cum	urmează:

Nr.
Denumirea
Societăţii	pe

Acţiuni
Adresa IDNO Capitalul 

social,	lei
%	de-
ţinut

Preţul	de
vînzare	a
părţii-so-
ciale, lei

1. S.R.L.	„Alunel	&	Compania” mun.	Chişinău,	str.	CostinMiron,	25 1003600154253 26	475 80,25 13	489
2. S.R.L.	„ARC-2” mun.	Chişinău,	str.	P.	Rareş,	36 1003600107204 52	086 0,4 711
3. S.R.L.	„Avion	–	LV” mun.	Chişinău,	bd.	Dacia	60/3 1002600012129 11	524	770 0,09 22	631
4. S.R.L.	„Cornul	Belşugului	&	Co” mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	12 1003600154208 209	060 80 101	944
5. SRL	“Gogoasa	Com” mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	12	OF 15699012 82	629 80 40	827
6. S.R.L.	„Livada	Aurie&	CO” mun.	Chişinău,	str.M.	Costin	25 1003600154183 54	256 80 25	435
7. S.R.L.	„Magazinul	Cornul	Belşugului” mun.	Chişinău,	bd.	Dacia	44 1011600042436 209	060 80 142	161
8. S.R.L.	„Menaj	&	Compania” mun.	Chişinău,	str.	Costin	Miron,	25 1003600154275 290	017 80 197	212
9. S.R.L.	Cafeneaua	Prichindel	şi	CO” mun.	Chişinău,	str.	Ştefancel	Mare	71 1002600038651 139	482 0,41 40	105

10. S.R.L.	„Tip	Ciad” or.	Ciadîr-Lunga,	str.	Lomonosov,	8 1003611150301 533	151 0,25 4	881
11. S.R.L.	„Visternici-Com” mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetuza	12,	ap.	605 1003600154334 112	185 80 76	286
12. S.R.L.	„Zambile” mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor	6 29510017 80	105 96 102	825
13. S.R.L.	„Zodiac	şi	Compania” mun.	Chişinău,	str.M.	Costin	25 1003600154172 27	918 80 13	466
14. S.R.L.	„Carenius” mun.	Chişinău,	str.	Goga	Octavian,	7 1002600020159 150	703 4,43 169	575
15. S.R.L.	„Gloria-Foc” or.	Cahul,	str.	Chişinăului,	20 41652 8	575 80 5	831
Notă: Părţile sociale menţionate vor fi realizate ca părţi-sociale unice.
Dreptul de procurare a părţilor-socialeîl au:
Persoanele	fizice	şi	juridice	din	Republica	Moldova;1. 
Persoanele	fizice	şi	juridice	străine,	apatrizi.2. 

Cererile	de	participare	la	licitaţie	pot	fi	depuse	la	sediul	CF	“BV	Fiduciar-Invest”	SA	(mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetuza	26,	tel:	(022)63-92-74	şi	tel:	
068540069)	pînă	la	data	de	22.07.2019.

CF “bv Fiduciar-Invest” SA
lista societăţilor pe acţiuni, valorile mobiliale ale cărora se expun la vânzare de către CF “bv Fiduciar-Invest” SA  

în cadrul licitaţiilor cu strigare organizate pe o piaţă reglementată şi/sau în cadrul unui MtF.
Comisia	de	lichidare	a	CF	“BV	Fiduciar-Invest”	SA	în	proces	de	lichidare	a	genului	de	activitate,	comunică	că,	în	conformitate	cu	Hotărârea	comisiei	

de	 lichidare	din	03.09.2019	privind	aprobarea	actului	de	 reevaluare	a	activelor	clienţilor	aflate	 în	administrare	fiduciară	a	companiei	 şi	Hotărârea	
Comisiei	Naţionale	a	Pieţei	Financiare	nr.	42/7	din	16.09.2019	cu	privire	la	unele	companii	fiduciare,	începând	cu	data	de	28.10.2019	până	la	data	de	
01.11.2019,	la	Bursa	de	Valori	a	Moldovei	vor	fi	expuse	spre	vânzare	următoarele	pachete	de	acţiuni:

Nr.
Denumirea
Societăţiipe
Acţiuni

Adresa IDNO Codul	ISIN

Valoa-
rea	no-
minală,	

lei

Numărul	de	
acţiuni	aflate	
în	administra-
re	fiduciară

%	de-
ţinut

Preţul	de
vînzare	a
1	acţiuni,	

lei
1. S.A. „I.R.C. Nistru” or.	Ştefan	Vodă,	str.	Constructorilor	13 1003608002291 MD14NISU1006 5 256 0,70 3.75
2. S.A.	„Avicola-Talmaz” r-l	Ştefan	Vodă,	s.	Talmaza 	162008072 MD14AVTA1007 10 19	827 3,13 38.25
3. S.A.	„Cimtransservice” or.	Cimişlia,	str.	Iorga	3 1004605002909 MD14CIMT1008 10 155 0,31 7.50
4. S.A.	„Arca-Garant” or.	Rezina,	str.	Trandafirilor	15 1004606003110 	MD14ARGA1008 10 80 0,31 7.50
5. S.A.	„IRTC” mun.	Chişinău,	str.	Mesager	7 1002600036510 MD14IRTC1003 4 126 0,06 3.00
6. S.A.	„Servagrotera” or.	Nisporeni,	str.	Industrială	46 143007628 MD14SEAG1003 10 455 0,44 7.50
7. S.A.	„Phoenix-Nis” or.	Nisporeni,	str.	Suveranităţii	11 1010609001970 MD14PHOE1009 9 1946 5,86 7.20
8. S.A.	„Electron-Service” mun.	Chişinău,	str.	Miron	Costin	25 1003600126586 MD14ELSV1001 10 44782 73,35 8.50
9. S.A.	„Succin” mun.	Chişinău,	str.	Podgorenilor	41 1002600013849 MD14SUCI1005 5 546583 72,82 8.71

10.

S.A.	„Sigma”	(în	pro-
ces	de	insolvabilitate	
din	07.05.2018) mun.	Chişinău,	bd.	Decebal	99 1002600024685 MD14SIMA1001 10 156168 4,12 17.05

11. S.A.	„Covoare-Ungheni” or.	Ungheni,	str.	O.	Ungureanu	2 1002609002062 MD14COUN1006 10 7742 0,29 32.46
Notă: Pachetele de acţiuni respective vor fi realizate ca pachete unice.
Menţiune:

** Pachetul de acţiuni respectiv se expune parţial la vânzare (pachetul de acţiuni în număr de 833 371unităţi, ce constituie 21.99% din CS, a fost inclus anteri-
or în actul de evaluare, aprobat la şedinţa comisiei de lichidare a CF “BV FIDUCIAR INVEST” SA din 10.07.2019 şi prin Hotărârea CA nr. 31/9 din 22.07.2019 
şi a fost expus la vânzare în cadrul licitaţiilor cu strigare organizate pe o piaţă reglementată şi/sau în cadrul unui MTF în perioada 09 – 13.09.2019).

Dreptul de procurare a acţiunilor îl posedă:
Cetăţenii	Republicii	Moldova	şi	asociaţiile	lor;1. 
Persoanele	juridice	din	Republica	Moldova;2. 
Persoanele	fizice	şi	juridice	străine,	apatrizi.3.	

Doritorii	de	a	procura	pachetele	de	acţiuni	respective,	urmează	să	încheie	contract	privind	prestarea	serviciilor	şi	activităţilor	de	investiţii	cu	o	socie-
tate	de	investiţii	licenţiată	de	Comisia	Naţională	a	Pieţei	Financiare.
Pentru informaţii vă puteţi adresa:

CF “BV Fiduciar-Invest” SA, la adresa: mun. Chişinău, str. Sarmizegetuza 26, tel: (022)63-92-74, tel: 068-54-00-69;
Bursa de Valori a Moldovei, la adresa: mun. Chişinău, str. Maria Cibotari 16, tel: (022) – 27-75-92.

Societatea de investiţii care reprezintă interesele CF “BV Fiduciar-Invest” SA conform contractului de intermediere: 
SA “VAlINVeSt”, la adresa: mun. Chişinău, str. ghenadie Iablocichin, 5/1, tel: 22-13-55,079-77-81-64.

SA „tutuN-CtC”
Adunarea generală extraordinară a 

acţionarilor SA „TUTUN-CTC”, convo-
cată prin decizia Consiliului Societăţii, 
s-a ţinut la 10 septembrie 2019, cu 

prezenţa acţionarilor, pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Ismail, nr. 116, cu începutul 

la orele 11-30. La Adunarea generală 
extraordinară a acţionarilor au participat 
acţionari şi reprezentaţi ai acţionarilor, 
care reprezintă 5 140 010 acţiuni cu 

drept de vot, ce constituie 91,93% din 
numărul total al acţiunilor cu drept de 
vot ale Societăţii, aflate în circulaţie.

Au FoSt luAte uRMătoARele 
hotăRâRI ReFeRItoR  

lA oRdINeA de ZI A AduNăRII:
S-a	examinat	Raportul	Financiare	al	soci-1. 
etăţii	pentru	anul	2018	(Pentru-5	140	010,	
împotrivă-0).
A	 examina	 raportul	 Companiei	 de	 audit	2. 
cu	 privire	 la	 activitatea	 S.A.	 ”Tutun-CTC”	
pentru	anul	2018	pe	altă	Adunare	Genera-
lă	Extraordinară	a	Acţionarilor	SA	 ”Tutun-
CTC”	(Pentru-5	140	010,	împotrivă-0).
S-a	aprobat	modul	de	plată	a	dividentelor	3.	
calculate	(Pentru-5	140	010,	împotrivă-0).
S-au	ales	membrii	Consiliului	SA”	Tunun-4.	
CTC”	 pe	 termen	 de	 3(trei)ani	 în	 urmă-
toarea	 componenţă:	 Arif	 Franck	 Charles	
(5	140	010	voturi),	Al-Bayati	May	 Ibrahim	
Arif	(5	140	010	voturi),	Angela	Lupu	(5	140	
010	 voturi),	Artur	 Pui	 (5	 140	 010	 voturi),	
Valentin	Cenuş	(5	140	010	voturi).

	 S-a	hotărit	ca	membrii	consiliului	să-şi	exer-
cite	funcţiile	fără	plată	(5	140	010	voturi).
S-a	 aprobat	 împuternicirea	membrilor	 co-5. 
misiei	 de	 cenzori	 să	 autentifice	 semnătu-
rilor	Preşedintelui	şi	secretarului	Adunării	
generale	a	acţionarilor	pe	Procesul-verbal	
al	Adunării	generale	a	acţionarilor.

bC „Moldova-Agroindbank” SA
organizează concursul de oferte 
privind comercializarea bunurilor 
casate (echipamente electronice).

Data	 de	 depunere	 a	 ofertei	 este	 04	 octom-
brie	2019,	orele	17:00.
Pentru	 informaţii	 suplimentare	 referitor	 la	

achiziţia	 sus-menţionată,	 participanţii	 poten-
ţiali	 urmează	 să	 contacteze	 organizatorul	
concursului	 la:	 petru.	 dubrovin@maib.md	 /	
022	444-078	/	022	303-267,	sau	să	acceseze	
pagina	web	a	băncii	www.maib.md,	categoria	
„Vânzare	 bunuri	 gajate”,	 rubrica	 “Deşeuri	 –	
Echipamente	electrice	şi	electronice	casate”.

Adresa organizatorului: mun. Chişinău,  
str. Miron Costin, nr. 9.

Stimate acţionar 
„DAAC Hermes grup” SA

Consiliului Societăţii la şedin-
ţa din 10.12.2018 a decis:

1.	 Se	aprobă	stingerea	datoriei	DAAC	Hermes	
Grup	 S.A.	 faţă	 de	 DAAC	 Fenix	 S.A.	 prin	
transmiterea	cu	drept	de	proprietate	a	55	231	
acţiuni	 ordinare	 nominative	 ale	 VIORICA-
COSMETIC	 S.A.	 (IDNO	 1002600018383),	
deţinute	de	către	DAAC	Hermes	Grup	S.A.,	
în	sumă	totală	de	2	430	164	lei.

2.		 Director	general	DAAC	Hermes	Grup	S.A.,	
este	 împuternicit	 să	 semneze	 toate	 actele	
necesare	pentru	efectuarea	tranzacţiei	date.

Stimaţi acţionari 
S.A. „ProMStroI-gruP”!

În	 temeiul	 deciziei	 Consiliului	 Societăţii	 din	
20.07.2018,	 începînd	cu	data	publicării	anun-
ţului	 termen	 de	 trei	 ani	 pot	 fi	 depuse	 cereri	
pentru	 primirea dividendelor intermediare 
pentru	prime	şase	luni	anului	2018	în	mărime	
–	0,967	 lei	pentru	o	acţiune.	Lista	acţionarilor,	
care	 au	 dreptul	 pentru	 primirea	 dividendelor	
este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 la	 data	 de	
12.03.2019.
Cereri	privind	plata	dividendelor	pot	fi	depu-

se	la	oficiul	str.	Uzinelor,	90.

În atenţia acţionarilor 
„PlAI-FruCt” SA

Informaţia	privind	dezvăluirea	publică	a	 raportu-
lui	anual/semestrial	al	entităţii	precum	şi	altă	infor-
maţie	ce	rezultă	din	dezvăluirea	informaţiei,	potrivit	
prevederilor	legislaţiei	în	vigoare	poate	fi	vizualiza-
tă	prin	intermediul	Mecanismului	oficial	de	stocare	
a	 informaţiei:	https://emitent-msi.market.md	 şi	 pe	
pagina	 web	 proprie:	 http://plai-fruct.wixsite.com/
plai-fruct,	sau	disponibilă	şi	la	adresa	societăţii.

În atenţia acţionarilor SA „PlAI-FruCt”
AVIZ de INFoRMARe

SA „PlAI-FRuCt” Vă aduce la cunoştinţa că în perioada pînă la 15.12.2019 
va avea loc transmiterea registrului acţionarilor societăţii de la Societatea de 
registru „Soliditate” SA către depozitarul Central unic al valorilor mobiliare.
Astfel,	fiecare	acţionar	are	dreptul,	în	condiţiile	legii,	de	a	verifica	pînă	la	iniţierea	procedurii	de	trans-

mitere	în	cauza	corectitudinea	datelor	aferente	acţiunilor	deţinute	înscrise	la	Societatea	de	registru.
În	cazul	în	care	acţi	depistat	careva	neconcordante	referitor	la	cantitatea	de	valori	mobiliare	şi/

sau	deţinatorul	acestora,	vă	rugăm	să	va	adresaţi	la	Societatea	de	registru	sau	emitent.
Contacte: Societatea de Registru „Soliditate” SA, 

mun. Chişinău, str. Feredeului, 4, of. 215, tel. 022-544920
SA „PlAI-FRuCt”, mun. Chişinău, str. or. Străşeni, str. orhei, 2. tel. 0237-2-75-35
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 25 сентября 2019 г. Цена 7 леев

Обозреватель финансового рынка

Интерес населения к кредитам 
и вялая экономика повышают 
инфляцию

Курс валют 
на 25.09.2019 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 17.7164
EUR 1 19.4694
UAH 1 0.7293
RON 1 4.0999
RUB 1 0.2782

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market мож-
но приобрести в следую-
щих регио нальных киосках 
Moldpresa в:
 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер 

газеты или копию можно 
приобрести в редакции га-
зеты Capital Market по адре-
су: Кишинев, ул. В. Алек-
сандри, 115. 

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или у наших 

распространителей:
Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187
“Ediţii Periodice” (022) 233740

МВФ разблокировал 
финансирование для 
Молдовы. Что дальше?

ПрИглашаеМ к сОтруДНИЧестВу!
Периодическое издание «Capital Market» пригла-

шает к сотрудничеству рекламодателей, реклам-
ные агентства и агентов.

Контактный телефон – 022 22 9445,
email – gt@capital.market.md

решения административного 
совета Национальной комиссии 
по финансовому рынку

Представители Национальной 
комиссии по финансовому рынку 
(НКФР) приняли участие в 
конференции «Развитие финансовых 
инструментов в Молдове», 
состоявшейся во вторник, 24 
сентября, в Кишиневе. Мероприятие 
организовал Национальный банк 
Молдовы в партнерстве с Ассоциацией 
сертифицированных финансовых 
аналитиков.

Обращаясь с приветственным словом к 
участникам конференции, председатель НКФР 
Валериу Кицан отметил: «В настоящее время 
местный рынок капитала представляет собой 
особый случай развивающегося рынка, кото-
рый характеризуется ограниченным числом 
субъектов – эмитентов и инвесторов, низким 
уровнем ликвидности, отсутствием публичных 
размещений и крупных инвесторов, низким 
уровнем комплексности рынка, а разнообразие 
финансовых инструментов, эмитированных 
и торгующихся на рынке, ограничено только 
простыми акциями. Например, у нас нет рын-
ка корпоративных долговых обязательств, а 
сделки с государственными ценными бумагами 
сроком оборота свыше года не осуществляются 
посредством механизмов регулируемого рынка 
или многосторонней торговой системы. Кстати, 
опыт некоторых стран с переходной экономикой 
показывает, что развитие не сводится только к 
открытию экономики и либерализации, прива-
тизации. Без рынков невозможно развиваться, 
но необходимо «завоевать» их, чтобы перейти 
в лигу стран с развитой экономикой.

Таким образом, несмотря на эти институцио-
нальные недостатки, завоевание доверия и раз-
витие крепкой инфраструктуры рынка капита-
ла является целью НКФР и фундаментальной 
задачей для долгосрочного развития Республи-
ки Молдова.

От лица государственного органа, ответствен-
ного за рынок капитала, хочу воспользоваться 
случаем и обратиться со всем уважением к На-
циональному банку, Министерству финансов, 

Министерству экономики и инфраструктуры, 
чья поддержка в формулировании макроэконо-
мической политики много значит, с призывом 
преодолеть синдром аутизма и найти точку 
гибкости, что очень важно. В связи с этим не-
обходимо пересмотреть и ввести в действие сово-
купность структурных, налоговых и денежных 
политик для создания по-настоящему привле-
кательной среды для появления новых инстру-
ментов сделок на местном рынке капитала, в 
том числе путем объединения усилий. Согласно 
МВФ, расходы на капитал в виде инвестиций со-
ставляют ключевой компонент трех двигателей, 
наряду с внешней торговлей и внутренним по-
треблением, обеспечивающих экономический 
рост. Хочу напомнить этот вывод, который 
сформулировала десять лет назад в посткризис-
ный период глава МВФ госпожа Кристин Лагард 
в ходе своего визита в Бухарест».

В завершение, Валериу Кицан выразил убеж-
денность в том, что «нынешний форум станет 
частью дискуссий с комплексным подходом, с 
помощью которых будут найдены решения по 
оздоровлению недостатка принимаемых мер 
для перезагрузки финансовых инструментов».

Во второй части конференции вице-пред-
седатель НКФР Нина Доска и глава генерально-
го управления профессиональных участников 
рынка капитала при НКФР представили основ-
ные аспекты регулирующей базы в сфере фи-
нансовых инструментов рынка капитала, осо-
бенности местного рынка капитала, в том числе 
и последние поправки, касающиеся упрощения 
и использования финансовых инструментов.

В связи с этим Н. Доска отметила роль ре-
гулирующего органа и профессиональных 
участников в развитии рынка капитала, а так-
же необходимость продвижения финансовой 
грамотности потребителей.

В конференции «Развитие финансовых ин-
струментов в Молдове» приняли участие и 
выступили постоянные представители МВФ, 
Всемирного банка и Европейского банка рекон-
струкции и развития Володимир Тулин, Анна 
Ахалкаци и Анжела Сакс. Участниками меро-
приятия стали представили НБМ, Министер-
ства финансов, других публичных органов, 
зарубежные финансовые аналитики, банкиры, 
бизнесмены, экономисты.

Пресс-служба НКФР

В Кишиневе обсудили вызовы  
и возможности развития 
финансового рынка

ВНИМаНИю кОМПаНИй – субъектОВ 
ПублИЧНОгО ИНтереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации IP Capital Market со-
общает, что механизм накопления информа-
ции функционирует по электронному адресу: 
http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445
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Решения Административного совета 
Национальной комиссии по финансовому рынку

Уверен, о проблемах 
производителей винограда 
будут говорить, пока не 
будет собрана последняя 
гроздь и последняя ягода. 
Это что-то вроде нашей 
традиции: не просто молча 
собирать урожай, а сетовать, 
мол, «что толку от этого 
урожая, если вкалываешь 
весь год, вкладываешь 
деньги, связываешь все 
надежды с этим, а вот 
приходит осень, и никто 
не хочет дать ни лея за 
виноград». И так до конца 
сбора урожая и первого 
стакана вина.

Вообще, проблема тут простая: 
виноград собран, а бочки еще пол-
ные. Что надо сделать? Надо про-
дать вино. Это понятно. Где про-
дать вино? Еще проще: там, где и 
продавали все эти годы. А почему 
не продали? А тут сложнее – не 
хотят покупать.

Было бы несправедливо оста-
новиться на этом. Несправедливо 
потому, что молдавские вина про-
даются и продаются хорошо. В 
магазинах Чикаго продается наше 
вино. Говорят, что его покупают в 
основном наши люди, переехав-
шие жить за океан, но я не думаю, 
что торговые сети будут выделять 
прилавки для товара, который 
продается, только когда «зайдет 
какой-нибудь молдаванин». Цена 
одной бутылки достигает поч-
ти 10 долларов. Это недорого, но 
есть немало вина и за 3-4 доллара. 
И немцы покупают наше вино. И 
многие другие страны открыли 
рынки товару, который представ-
ляет нас не только как страну, но 
и как экономику.

Последнее обсуждение проблем 
виноделов состоялось по инициа-
тиве парламентской комиссии по 
экономике, бюджету и финансам 
– структуры, более близкой к зоне 
принятия решений, чем, напри-
мер, клуб журналистов.

В принципе, картина та же: 
объемы вина, произведенного год 
назад или даже ранее, невозмож-
но продать, что привело к форми-
рованию огромных запасов, и это 
лишает предприятия мощностей 
для хранения нового вина.

Прежде всего, почти все по-
нимают, что поиск решения 
должен быть направлен не толь-
ко на урожай этого года, но и 

будущего года. Установление 
правил игры за год дает произ-
водителям возможность выбора: 
заниматься далее виноделием 
или выкорчевать виноградник. 
Многие производители хотели 
бы начать работу при наличии 
гарантированного соглашения 
или договора о приобретении 
винограда будущей осенью. Они 
считают обоснованной цену бо-
лее четырех леев за килограмм, 
почти единогласно озвучивая 
себестоимость примерно в 4,5 
лея. Сейчас виноград приобре-
тается максимум за три лея, но 
двери перерабатывающих пред-
приятий могут закрыться в лю-
бой момент. И это тогда, когда, 
например, в Бардаре вереница 
грузовиков растянулась почти на 
километр. О цене, кажется, ни-
кто не говорит. Вопрос только в 
том, примут виноград или нет.

Положение производителей 
винограда кризисное. Здесь есте-
ственно обратиться к прецеден-
там. Кто-то выбирает модель 2015 
года, когда малые производители 
яблок и винограда, пострадавшие 
от эмбарго, введенного Россией, 
призвали подавать заявки на ком-
пенсацию. Всемирный банк выде-
лил тогда 12 млн долларов на эти 
цели. Согласно дополнительному 
соглашению о финансировании 
между Республикой Молдова и 
Международным агентством по 
развитию, был выдан срочный 
заем на поддержку производите-
лей в рамках проекта «Конкурен-
тоспособное сельское хозяйство». 
Спустя немного времени после 
подачи заявок была установлена 
сумма компенсаций: килограмм 

яблок – 0,1 доллара США (1,93 
лея); килограмм сливы – 0,07 цен-
та (1,35 лея); килограмм винограда 
европейских сортов – 0,08 цента 
(1,54 лея); килограмм винограда 
изабелла – 0,04 цента (0,77 лея).

Участники недавних дискус-
сий в Парламенте предложили 
сделать copy paste. За исключе-
нием яблок и слив, естественно. 
Кажется, не учли только, что 
ситуация 2015 года носила и гео-
политический характер. А сейчас 
все упирается исключительно в 
нашу способность управлять эко-
номикой, сельским хозяйство и 
собственным бизнесом. Никакой 
геополитики.

Согласно некоторым расчетам, 
объем винограда оценивается 
примерно в 300 тысяч тонн, а для 
приобретения этого объема пере-
работчикам потребуется около 1,2 
миллиарда леев. Осталось найти 
источник финансирования и уда-
рить по рукам. Чиновники отрас-
ли говорят, что не будет никакого 
источника.

Другой путь – это дистилляция 
вина при участии государствен-
ных предприятий. Сейчас можно 
говорить о двух таких компаниях, 
но у них не хватает мощностей. К 
тому же, они не подчиняются ми-
нистерству сельского хозяйства, 
а министерство не имеет своих 
представителей в административ-
ных советах компаний. А дистил-
ляция тоже требует затрат. Кто 
их понесет? В связи с этим упо-
минают механизм компенсаций. 
Хорошо, механизм механизмом, 
но деньги? Где взять деньги?

Некоторые предложения овея-
ны романтическим флером. На-

пример, производить больше 
муста и давать детям в школах 
и садиках. Высказывались опа-
сения, что муст на пути к школе 
начнет бродить. Это нехорошо. 
Можно перепутать географию с 
музыкой или урок французского 
с танцами. Нехватка времени вы-
зывает к жизни такие предложе-
ния. Эта нехватка является след-
ствием бездействия некоторых 
ответственных лиц или неспо-
собности думать стратегически. 
Где-то допустили ошибку. Мо-
жет, при составлении рекомен-
дуемых сортов. Кто-то настаивал 
на совиньон или алиготе.

Сейчас крупный переработ-
чик (центральный район страны) 
заявляет, что не покупает вино-
град совиньон, так как такие 
вина не пользуются спросом. 
Уже несколько лет совсем не 
продается виноград лидия. Что 
произошло? Найдем ли ответ на 
вопрос в наших стратегиях? Ду-
маю, что нет.

Говорят об отсутствии диалога 
между производителями виногра-
да и перерабатывающими компа-
ниями. Их отношения похожи на 
отношения давно поссорившихся 
родственников. Кто их примирит? 
Кто сможет усадить их за стол 
переговоров? А переговоры обя-
зательно нужны.

Скоро в Кишиневе и в некото-
рых районных центрах пройдет 
День вина. Если не ошибаюсь, 
речь идет о празднике. На празд-
никах смеются, поют, веселятся. 
Как бы нам надеть смеющуюся 
маску поверх сегодняшних тревог 
и забот?

Константин ОлтяНу

В ходе очередного заседания  
от 23 сентября административный 
совет Национальной комиссии по 
финансовому рынку (НкФр), наделенный 
компетенцией согласно рамочному закону, 
принял решения в сфере небанковского 
финансового рынка, в частности:

регулИрОВаНИе
• Подписание Меморандума о взаимопонима-

нии между Комиссией по финансовому надзору 
Польши и Национальной комиссией по финан-
совому рынку Республики Молдова и Соглаше-
ния о сотрудничестве в сфере новых функций 
между Национальной комиссией по финансово-
му рынку Республики Молдова и Комиссией по 
финансовому надзору Польши.
аВтОрИзацИя

• Проспект обязательного предложения на 
получение контроля, объявленного оферентом 
OTP Bank Nyrt., предметом которого является 
приобретение 325 239 простых именных акций, 
выпущенных Mobiasbanca – OTP Group SA, по 

цене 152,57 лея/акция, сроком действия 28 дней 
с момента объявления.

• Регистрация в Государственном реестре цен-
ных бумаг записей по отчету о результатах допол-
нительной эмиссии акций Акционерного общества 
CARGO CLAIMS на сумму 7 650 000 леев в коли-
честве 76 500 простых именных акций номиналь-
ной стоимостью 100 леев, а также изменения наи-
менования ÎCS ITALIAN SWISS INVESTMENTS SA 
на SA BUSINESS CONSULTING INSTITUTE.

• Реорганизация SA DANA путем дробления 
(выделения) с передачей части имущества но-
вой компании MAGPRO ASSETS GROUP SRL.

• Реорганизация SA FARMACIA BUIUCANI nr. 
465 путем преобразования в общество с ограни-
ченной ответственностью.

• Выдача Национальной центральной ассо-
циации ссудо-сберегательных ассоциаций ли-
цензии на право осуществления деятельности 
центральной ссудо-сберегательной ассоциации 
на неограниченный срок на всей территории Ре-
спублики Молдова.

• Регистрация в Реестре авторизованных ор-
ганизаций небанковского кредитования TIME 
FINANCE SRL.

• Предварительное разрешение трансфера ак-
тивов из категории «страхование жизни» в катего-
рию «общее страхование» в размере 50 000 000 
леев в рамках осуществления одновременной 
деятельности Совместным предприятием Стра-
ховой компанией GRAWE CARAT Asigurări SA.

• Регистрация в Реестре страховых агентов и 
агентов банкашуранс OCN MOLDCREDIT SRL и 
AEI ŞTEFĂNEŞTI.

• Приостановление действия лицензии 
Страхового-перестрахового брокера AROBS 
INTERNATIONAL SRL на право осуществления 
посреднической деятельности в страховании и/
или перестраховании на срок до шести месяцев 
(до 10.03.2020), утвержденное общим собранием 
пайщиков от 09.09.2019.

• Делегирование полномочий членов ревизи-
онной комиссии субъекту аудита AUDIT CON-
CRET SA.

На праздники нам понадобится 
смеющаяся маска

Валериу КИцАН: 
Развитие 
инфраструктуры 
рынка капитала 
является одной  
из основных целей 
НКФР
развитие инфраструктуры 
рынка капитала Молдовы 
имеет основополагающее 
значение для долгосрочного 
развития страны и является 
одной из главных целей 
Национальной комиссии по 
финансовому рынку (НкФр). 
такое мнение высказал 
председатель комиссии 
Валериу кицан.

Как передает агентство “ИНФО-
ТАГ”, он заявил во вторник на кон-
ференции “Развитие финансовых 
инструментов в РМ”, организован-
ной под эгидой Национального 
банка Молдовы в партнерстве с 
Ассоциацией сертифицированных 
финансовых аналитиков (CFA), 
что рынок капитала является плат-
формой с огромным неиспользо-
ванным потенциалом, в которую 
могут быть направлены основные 
инвестиционные потоки.
“Рынок капитала – один из клю-

чевых механизмов привлечения 
денежных ресурсов, модерниза-
ции экономики и стимулирования 
экономического роста. Фондовые 
биржи выполняют основные функ-
ции в кругообороте капитала в 
экономике, что является общим 
индикатором делового и полити-
ческого климата в экономическом 
пространстве на национальном и 
международном уровнях”, – ска-
зал Валериу Кицан.

Он признал, что пока рынок ка-
питала РМ недостаточно развит 
и характеризуется небольшим ко-
личеством компаний-эмитентов и 
инвесторов, низкой ликвидностью, 
отсутствием государственных ин-
вестиций и институциональных 
инвесторов, а также недостаточ-
ным разнообразием финансовых 
инструментов.

По его словам, рынок ограничи-
вается только продажей ординар-
ных акций, а для дальнейшего его 
развития Молдове нужны новые 
инструменты, а также новые эми-
тенты торгуемых ценных бумаг.
“Участвовать должны компании, 

которыми еще владеет государ-
ство, частные компании и, что не 
менее важно, государственные 
органы, выпускающие ценные 
бумаги. При наличии сильных 
эмитентов на фондовом рынке 
появятся и новые инструменты, а 
стратегические инвесторы, а также 
ритейлеры, захотят публично раз-
мещаться на рынке капитала Мол-
довы”, – заявил Валериу Кицан.

Он выразил надежду, что в бли-
жайшие годы у Молдовы будет 
сформирована полная и четкая 
картина рынка капитала.
“Я надеюсь, что в ближайшем 

будущем мы сможем говорить о 
рынке капитала, который реа-
лизует свою главную цель – эф-
фективное перераспределение 
финансовых ресурсов, доступных 
для инвестиций”, – подчеркнул 
Валериу Кицан.
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Вниманию акционеров 
BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A.

ИЗВЕЩЕНИЕ о соЗыВЕ ВНЕочЕрЕдНого обЩЕго собраНИя 
аКцИоНЕроВ BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A.

В соответствии с положениями ст. ст. 50-56 Закона об акцио-
нерных обществах №1134-XIII от 02.04.1997 г. с последующими 

изменениями и дополнениями, ст. 54 Закона o деятельно-
сти банков №202 от 06.10.2017 и п. 6.2. абзац 2 Устава BC 

“MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A., на основании решения Совета 
банка от 12.09.2019, на 31.10.2019 г. созвано внеочередное 

Общее собрание акционеров BC “MOLDOVA-AGROINDBANK” S.A. 
Форма проведения Собрания – очная. Собрание будет проведено 
31.10.2019 г., в 11:00 часов, в помещении MOLDCOOP по адресу: 

мун. Кишинэу, бул. Штефан чел Маре ши сфынт, д. 67.

ПоВЕсТКа дНя ВНЕочЕрЕдНого обЩЕго собраНИя 
аКцИоНЕроВ баНКа:

Об избрании нового состава Совета Банка1. 

Список акционеров, имеющих право на участие в внеочередном 
Общем собрании акционеров банка будет составлен по состоянию на 
23.09.2019 г., с изменениями, внесенными после даты составления спи-
ска, но не позднее, чем за 3 дня до даты проведения Собрания.

Акционеры могут ознакомиться с материалами к повестке дня внео-
чередного Общего собрания акционеров в Департаменте Соответствия 
Банка (мун. Кишинэу, ул. Колумна, 104/1,1-ый эт., зал заседаний), начи-
ная с 21.10.2019 (в рабочие дни), с 09:00 до 16:00 часов.

Регистрация участников внеочередного Общего собрания акционеров 
будет осуществляться Регистрационной комиссией в день проведения 
Собрания, в помещении MOLDCOOP по адресу: мун. Кишинэу, бул. Ште-
фан чел Маре ши Сфынт, д. 67, с 08:30 до 10:30 часов.

Для участия в внеочередном годовом Общем собрании акционеров BC 
“MOLDOVA-AGROINDBANk” S.A., акционеры обязаны представить Ре-
гистрационной комиссии документ, удостоверяющий личность, а пред-
ставители акционеров – также и документ, подтверждающий предостав-
ленные полномочия (выписку из Государственного реестра юридических 
лиц или доверенность, легализованную в установленном порядке).

Правление банка

Вниманию акционеров кб «Moldindconbank» AО!
19.09.2019 г., в помещении банка по адресу: мун. Кишинэу, ул. Арменя-

скэ, 38 было проведено внеочередное Общее собрание акционеров КБ 
«Moldindconbank» А.О. в заочной форме с повесткой дня, состоящей из 
единственного пункта: «Об установлении размера оплаты дополнитель-
ных услуг, предоставленных обществом по внешнему аудиту в рамках 
осуществления очередного обязательного аудита в 2019 году».

На внеочередном Общем собрании акционеров КБ «Moldindconbank» 
А.О., участвовали акционеры банка или их представители, которые вла-
деют 94,35% из общего количества акций с правом голоса, находящихся 
в обращении.

В результате рассмотрения вопроса повестки дня, внеочередное Об-
щее собрание акционеров КБ «Moldindconbank» А.О., установило размер 
оплаты услуг по аудиту финансовой отчетности КБ «Moldindconbank» 
А.О. за I полугодие 2019 года, предоставленных аудиторским обществом 
«Moore Stephens kSC» SRL в рамках осуществления очередного обяза-
тельного (уставного) аудита в 2019 году.

Правление Кб «Moldindconbank» а.о.

Финансирование было останов-
лено летом 2018 года, когда мы 
получили новый транш на сумму 
около 33,8 млн долларов США по 
завершению третьей оценки про-
граммы.

Решение, которое принял на 
прошлой неделе МВФ, является 
хорошим сигналом для внешних 
кредиторов и доноров, в том числе 
Европейского союза. Совет испол-
нительных директоров также одо-
брил просьбу властей Республики 
Молдова продлить срок програм-
мы до 20 марта 2020 года и изме-
нить график выплат, чтобы обе-
спечить успешное ее завершение.

ЧтО устаНОВИл сОВет?
«Условия программы в целом 

реализуются в параметрах, согла-
сованных при участии властей. 
Совет исполнительных дирек-
торов констатировал, что откло-
нения, допущенные в прошлом, 
были полностью исправлены», – 
говорится в пресс-релизе МВФ.

Фонд отмечает, что крайне 
важно, чтобы власти проводили 
сдержанную, хорошо скоордини-
рованную макроэкономическую 
политику и продолжали прово-
дить реформы, особенно в том, что 
касается окончательной очистки 
финансового сектора, улучшения 
управления, укрепления институ-
циональных рамок и обеспечения 
прозрачности и предсказуемости в 
энергетическом секторе.

«Власти предприняли необхо-
димые меры для устранения от-
клонений от программы, поддер-
живаемой МВФ, и достижения 
целей по обеспечению макроэко-
номической стабильности и про-
движению реформ. В будущем 
крайне важно, чтобы власти про-
должали продвигать сдержанную 
политику и структурные реформы, 
направленные на укрепление фи-
нансового сектора, поддержание 
налогово-бюджетной устойчиво-
сти и создание условий для покры-
тия социальных и инфраструктур-
ных расходов», – заявил в конце 
заседания заместитель директора 
МВФ Мицухиро Фурусава.

По его словам, был достигнут 
значительный прогресс в реали-
зации программы реформ в фи-
нансовом секторе. Были доведены 
до конца важные меры по обеспе-
чению прозрачности акционеров 
и соблюдению соответствующих 
требований в банковском секто-
ре. Были достигнуты успехи в 
улучшении надзорных и регули-
рующих кадров, устранении под-
верженности банков воздействию 
аффилированных сторон и укре-
плении механизмов обеспечения 
финансовой стабильности. В бли-
жайшее время будет крайне важно 
обеспечить выход банка, который 
занимает второе место по вели-
чине в финансово-банковской 
системе Республики Молдова, из-
под режима временного админи-
стрирования, смягчить растущие 
риски в небанковском финансо-
вом секторе и усовершенствовать 
рамки предотвращения и борьбы 
с отмыванием денег, финансиро-
ванием терроризма, а также до-
биться значительного прогресса 
в возвращении похищенных ак-
тивов.

Внеся поправки в бюджет 2019 
года, власти создали условия для 
смягчения налогово-бюджетного 
бремени, а их реализация будет 

играть ключевую роль в обеспе-
чении финансовой устойчивости и 
реализации приоритетных проек-
тов. Также необходимо тщательно 
анализировать стоимость новых 
инициатив и продолжать укрепле-
ние налогового управления и дис-
циплины. Еще необходима рацио-
нализация налоговых расходов и 
снижение рисков, связанных с го-
сударственными предприятиями 
и государственно-частными пар-
тнерствами, а укрепление управ-
ления публичными инвестициями 
будет способствовать повышению 
эффективности государственных 
инвестиций и развитию публич-
ной инфраструктуры.

ЧтО ОсталОсь сДелать?
МВФ считает, что необходимо 

продолжать работу над укрепле-
нием налогового управления и 
обеспечением налоговой дисци-
плины, а также рационализацией 
налоговых расходов и сокраще-
нием рисков, связанных с госу-
дарственными предприятиями и 
государственно-частным партнер-
ством. Улучшение управления пу-
бличными финансами послужит 
повышению эффективности пу-
бличных инвестиций и развитию 
публичной инфраструктуры.

Денежная политика должна в 
дальнейшем сосредоточиться на 
поддержании стабильности цен в 
контексте гибкого режима обмен-
ного курса. НБМ должен продол-
жать меры по улучшению опера-
ционных возможностей. Крайне 
важно сохранить независимость 
НБМ, что позволит полностью ре-
ализовать задачу поддержания цен 
и обеспечить стабильность финан-
сового сектора.

Как отмечает МВФ, для раз-
блокирования экономических воз-
можностей Молдовы требуется 
прогресс в определении и устра-
нении структурных препятствий. 
Улучшение управления и борьба с 
коррупцией, усиление посредниче-
ской функции банков, продвиже-
ние прозрачной и предсказуемой 
тарифной политики в энергетиче-
ском секторе и продвижение благо-
приятной деловой среды послужат 
стимулом экономического роста и 
приведут к росту доходов.

сЧет На ОПлату, 
крИтИкуеМый ДелОВОй 
среДОй И ОППОзИцИей

«Мы платим счета за траты 
предыдущей власти», – так оце-
нила министр финансов Наталия 
Гаврилица налоговые и таможен-
ные изменения, скоординирован-
ные с миссией МВФ.

Деловая среда и оппозиция 
подвергли критике изменения, 
некоторые предприниматели со-
общили даже, что вынуждены за-
крыть бизнес. Другие заявили, что 
власти должны были поговорить 
с экономическими агентами, про-
консультироваться с деловой сре-
дой, перед тем как садиться за стол 
переговоров с экспертами МВФ.

Дискуссии начались сразу после 
отъезда миссии фонда. Изменить 
ничего было нельзя. В итоге Пар-
ламент утвердил поправки, скоор-
динированные с МВФ в бюджетно-
налоговой и таможенной сферах.

Изменены условия использо-
вания личного освобождения в 
24 000 леев путем введения про-
грессивной шкалы в систему нало-
гообложения физических лиц, так 

что личным освобождением будут 
пользоваться физлица, чьи дохо-
ды составляют меньше 360 тысяч 
леев в год. Для упрощения нало-
гового администрирования, с фи-
зических лиц будет удерживаться 
подоходный налог с налогообла-
гаемых источников в размере 12%. 
Также изменена пониженная став-
ка НДС в размере 10% путем вве-
дения стандартной ставки НДС в 
20% на поставки, осуществляемые 
экономическими агентами, рабо-
тающими в сфере HoReCa (отели, 
рестораны и кафе).

Законопроект содержит поло-
жения, пересматривающие нало-
говое отношение к коммерческим 
сделкам посредством между-
народных почтовых переводов. 
Если товары не являются ком-
мерческими по своему характеру, 
не превышают количественные 
ограничения, установленные зако-
нодательством, или их внутренняя 
стоимость не превышает необла-
гаемый налогом предел в 200 евро, 
действует освобождение от НДС 
и от уплаты акцизов. Если това-
ры носят коммерческий характер, 
превышают количественные огра-
ничения, установленные законода-
тельством, или их внутренняя сто-
имость превышает необлагаемый 
налогом предел в 200 евро, НДС 
и акциз рассчитывается исходя из 
стоимости товаров на таможне.

Поправки в Закон о плате за 
загрязнение окружающей среды 
предусматривают увеличение на 
20 процентов платежей, приме-
няемых на товары, загрязняющие 
окружающую среду.

Будет изменено налоговое отно-
шение путем применения отчисле-
ний обязательного государствен-
ного социального страхования на 
талоны на питание и сохранения 
их освобождения от подоходного 
налога.

* * *
Программа ECF / EFF на общую 

сумму в 129,4 млн СДР (около 178,7 
млн долларов США или 75% доли 
Республики Молдова в МВФ) была 
утверждена 7 ноября 2016 года. Це-
лью финансирования МВФ явля-
ется поддержка программы эконо-
мических и финансовых реформ, 
продвигаемых властями.

Программа финансируется кре-
дитом на общую сумму в 129,4 млн 
прав специального заимствования 
(DST) (эквивалентно примерно 
179 млн долларов США и пример-
но 3/4 доли Республики Молдова 
в МВФ), из которых 81,4 млн DST 
(около 112 миллионов долларов 
США) уже выдано до решения от 
20 сентября. Две трети суммы кре-
дита выдано на основе Расширен-
ного меморандума о кредитовании 
(ECF), предусматривающего нуле-
вую процентную ставку до конца 
2018 года, каникулы в пять с по-
ловиной лет и срок возврата в 10 
лет. Остаток кредита выдается на 
основе Расширенного механизма 
финансирования (EFC), предусма-
тривающего годовую процентную 
ставку, равную базовой процент-
ной ставке для DST (на момент 
утверждения Программы – 2,1%), 
срок возврата 10 лет и каникулы 
на четыре с половиной года.

Влад БеРКу

МВФ разблокировал финансирование 
для Молдовы. Что дальше?
Совет исполнительных директоров Международного валютного 
фонда (МВФ) завершил 20 сентября четвертую и пятую оценку 
программы Республики Молдова посредством Расширенного 
механизма кредитования и Механизма расширенного 
финансирования. Таким образом, Республика Молдова может 
получить доступ к общей сумме 33,6 млн СДР (специальные права 
заимствования), что эквивалентно 46,1 млн долларов США.
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Потребление населения 
неуклонно растет на 
фоне роста портфеля 
потребительских кредитов. 
Это может отразиться 
на ценах, которые, по 
информации Национального 
банка Молдовы (НБМ), 
выйдут на самый высокий 
уровень в сравнении с 
интервалом 5% ±1,5%, 
установленным НБМ.

«В августе 2019 года годовой 
уровень инфляции развивался в 
соответствии с прогнозом и соста-
вил 5,5%, четвертый месяц подряд 
сохраняясь в интервале изменения 
целевого показателя. Но наблюда-
ется инфляционное давление по-
сле роста зарплат по экономике в 
этом году, налоговой реформы и 
изменения системы оплаты труда 
в публичной сфере. Активизиро-
валось кредитование, особенно 
потребительские кредиты для на-
селения. Мы ожидаем, что инфля-
ция будет продолжать расти. Мы, 
вероятно, превысим коридор в 
7-8%. Инфляция будет выше в на-
чале 2020 года, а затем снизится», 
– отметил президент НБМ Октави-
ан Армашу.

Вырастут цены на продукты пи-
тания и хозяйственные товары. По 
словам Армашу, предпоследние 
два повышения базисной ставки 
на половину процентного пункта 
были сигналом для охлаждения 
потребления.

Норма обязательных резервов 
составляет 42,5%, у банков доста-
точно ликвидности для финанси-
рования потребительских креди-
тов для населения. Но если НБМ 
ужесточит денежную политику, 
чтобы ограничить потребление, 
банки столкнутся с необходимо-
стью подорожания кредитов. Это 
может снизить кредитование насе-
ления, которое является лучшим 
дебитором по сравнению с эко-
номическими агентами. В таких 
условиях банки, вероятно, сокра-
тят комиссию, чтобы удержать и 
увеличить портфель клиентов.

Экономист IDIS Viitorul Вячес-
лав Ионицэ отмечает, что с начала 
2018 года и до сих пор портфель 
кредитов в национальной эконо-
мике увеличился примерно на 9 
млрд леев, из которых 7 млрд при-
ходится на долю физических лиц. 
Большая часть этих денег ушла на 
текущее потребление. Сюда добав-
ляется примерно 2 млрд леев за-
работной платы за счет снижения 
налогов, потраченные также на 
потребление. Правительство при-
няло решение о публичных инве-
стициях за счет налогов в пользу 
текущего потребления населения. 
Хотя потребление населения вы-
росло по меньшей мере на 4-5 
млрд леев за счет кредитов и пу-
бличных инвестиций. В сильной 
экономике такое потребление при-
вело бы к экономическому росту, а 
в Молдове это вызвало увеличение 
импорта. В итоге в течение года 
ухудшился торговый баланс более 
чем на 400 млн долларов США. 
Это создало дефицит валюты и 
привело к обесцениванию нацио-
нальной валюты. На самом деле 
рост потребления произошел за 
счет импорта, покрытого валют-
ными резервами НБМ.

По мнению экономиста, другим 
фактором, который отражается на 
инфляции, является национальная 
валюта, подешевевшая из-за роста 
потребления, не обеспеченного 
национальным производством. В 
итоге рост импорта вызвал увели-
чение спроса на валюту. Дефицит 

валюты стал причиной обесцени-
вания лея на 6% против пары евро/
доллар. Из-за сильной зависимости 
потребления населения от импор-
та, все это привело к росту цен.

Есть аспект в виде регулируемых 
цен, зависимых от политиков. Это 
цены на газ, электроэнергию, воду, 
транспорт, искусственно удержи-
ваемые накануне выборов, а затем 
увеличиваемые, часто неоправдан-
но. Но политика вмешивается не 
только здесь, экономика Молдовы 
обладает повышенным уровнем 
монополизации, большинство 
услуг оказывают несколько моно-
полистов, зависимых от политики. 
После выборов выросли цены на 
электроэнергию, транспортники 
требуют увеличения тарифов, во-
прос о газе и воде висит в воздухе.

креДИты ПОДОрОжалИ  
ДО 7,5%

Процентная ставка по новым кре-
дитам в молдавских леях выросла в 
августе до 8,13%, что сопоставимо 
с мартовским показателем. Креди-
ты стали чуть дороже после повы-
шения базовой ставки Националь-
ным банком Молдовы до 7,5%.

Повышение процентных ставок в 
августе привело к снижению спро-
са на банковские кредиты, кото-
рый упал до самого низкого уровня 
за последние шесть месяцев. В ав-
густе юридические и физические 
лица взяли в банках кредиты на 
сумму 1,8 млрд леев против 2 млрд 
в предыдущем месяце, когда про-
центная ставка упала до историче-
ского минимума 8,0%.

Согласно опубликованным се-
годня данным НБМ, экономиче-
ские агенты и население взяли за 
восемь месяцев банковские креди-
ты более чем на 15 млрд леев. Наи-
более востребованными были кре-
диты, предоставленные на срок от 
двух до пяти лет, что составляет 
почти половину от общего объема 
кредитов в национальной валюте.

По данным Нацбанка, креди-
ты в национальной валюте пред-
ставлены главным образом за счет 
средств, предоставленных физли-
цам – 957 млн леев.

Физическим лицам были предо-
ставлены кредиты в леях по сред-
ней процентной ставке 7,70%, а 
юридическим – 8,61%. Физлица 
брали кредиты на недвижимость 
по средней ставке 6,86% по срав-
нению с 6,75% в июле. Банковская 
статистика показывает, что в ми-
нувшем августе население взяло у 
банков кредиты на недвижимость 
на сумму 286 млн леев. Данные 
НБМ также указывают, что в об-
щем объеме кредитов, полученных 
физическими лицами в прошлом 
месяце, преобладали потребитель-
ские кредиты, которые составили 
601 млн леев.

Средневзвешенная процентная 
ставка по новым кредитам, выдан-
ным в иностранной валюте в от-

четный период, составила 4,58%. 
В июле банки выдали кредиты в 
иностранной валюте на сумму 806 
млн леев.

Объем срочных вкладов юриди-
ческих лиц в национальной валю-
те превысил 300 млн леев, что поч-
ти в три раза меньше, чем объем 
вкладов физических лиц, который 
составляет 1,13 млрд леев.

Несмотря на то, что процентные 
ставки по срочным депозитам эко-
номических агентов снизились в 
августе в среднем на 3,21%, сред-
невзвешенная процентная ставка 
по депозитам населения выросла 
до 4,89%, достигнув самого вы-
сокого уровня в этом году. Про-
центная ставка снизилась наряду 
со снижением годового уровня 
инфляции, но в августе он, по дан-
ным Национального бюро стати-
стики, составил 5,5%, то есть был 
выше уровня процентных ставок, 
предлагаемых банками.

уВелИЧИлОсь сальДО 
зайМОВ Для экОНОМИкИ

Сальдо требований к экономике 
увеличилось в августе на 501,6 млн 
леев (1,2%) за счет роста требова-
ний к экономике в национальной 
валюте на 439,6 млн леев (1,7%) и 
требований в иностранной валюте 
(выраженных в леях) на 62,0 млн 
леев (0,4%). Требования к эконо-
мике в иностранной валюте, выра-
женные в долларах США, в тече-
ние отчетного периода снизились 
на 1,5 млн долларов США (0,2%).

Увеличение сальдо требований 
к экономике в национальной валю-
те было определено ростом сальдо 
требований к нефинансовым ком-
мерческим обществам с преобла-
данием частного капитала на 25,7 
млн леев (0,2%), сальдо требова-
ний к небанковскому финансовому 
сектору – на 22,6 млн леев (3,0%) 
и сальдо требований к другим сек-
торам (в том числе физическим 
лицам) – на 481,4 млн леев (3,7%), 
в то время как сальдо требований 
к нефинансовым коммерческим 
обществам с преобладанием госу-
дарственного капитала снизилось 
на 90,1 млн леев (10,5%).

Динамика сальдо требований к 
экономике в иностранной валюте 
(выраженных в леях) была обу-
словлена ростом всех компонен-
тов, а именно: сальдо требований к 
нефинансовым коммерческим об-
ществам с преобладанием частно-
го капитала на 66,0 млн леев (0,4%) 
и сальдо требований к другим сек-
торам (в том числе физическим 
лицам) на 10,3 млн леев (2,5%), в 
то время как сальдо требований 
к нефинансовым коммерческим 
обществам с преобладанием госу-
дарственного капитала и сальдо 
требований к небанковскому фи-
нансовому сектору снизились на 
6,0 млн леев (3,7%) и 8,3 млн леев 
(0,9%) соответственно.
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Интерес населения к кредитам 
и вялая экономика повышают 
инфляцию

В Молдове примут так называемый 
закон о деофшоризации
Парламентская комиссия по экономике, бюджету и 
финансам рассмотрела этот документ и предложит пленуму 
Парламента на утверждение.

В частности, законопроект о внесении изменений в некоторые законо-
дательные акты (т. н. закон о деофшоризации) установит запрет на уча-
стие в процедурах приватизации, государственно-частного партнерства, 
госзакупок, концессии работ и услуг для юридических лиц, учрежденных 
субъектами из юрисдикций, не соблюдающих международные стан-
дарты прозрачности, юридических лиц, в составе которых фигурируют 
напрямую или косвенно лица с регистрацией или местонахождением в 
таких юрисдикциях.

Законопроект предусматривает изменения, касающиеся определе-
ния следующих понятий: участник приватизации, оферент в области 
государственно-частного партнерства, экономический оператор, участ-
ник процедуры госзакупки, а также концессия работ и концессия услуг. 

«Закон о деофшоризации направлен на корректировку национальной 
законодательной базы с целью обеспечения эффективного и всесторон-
него выполнения обязательств, взятых Молдовой в области предупре-
ждения отмывания денег и обеспечения прозрачности фондов, включая 
обязательства из Соглашения об ассоциации РМ-ЕС», – отметили авто-
ры законопроекта.

Они предложили Парламенту внести изменения в Закон об управлении 
публичной собственностью и ее разгосударствлении, Закон о частно-
государственном партнерстве, закон о государственных закупках, Закон 
о концессиях работ и концессиях услуг. Согласно законопроекту, Прави-
тельству предстоит утвердить методологию установления юрисдикций, 
которые не внедряют международные стандарты прозрачности, а также 
их список.

Счетная палата Молдовы сможет 
иметь собственный бюджет, 
администрируемый самостоятельно, 
который будет включаться в госбюджет 
в виде отдельного раздела
это предусматривают поправки и дополнения в закон 
об организации и функционировании счетной палаты 
Молдовы, которые одобрила парламентская комиссия по 
контролю за госфинансами, предложив рассмотреть их на 
пленарном заседании Парламента.

Изменения оговаривают, что Счетная палата будет иметь собственный 
бюджет, который будет администрировать самостоятельно в соответ-
ствии с положениями законодательства. Счетная палата будет предо-
ставлять Минфину в ходе консультаций, организованных для бюджет-
ного прогноза на среднесрочный период, проект своего собственного 
бюджета на следующий год и на два последующих года. Проект бюджета 
будет представляться Парламенту на рассмотрение и утверждение до 
10 мая текущего года. Парламент будет утверждать бюджет Счетной па-
латы на следующий год до 1 июля текущего года.

«В то время как передовая европейская практика предоставляет расши-
ренную финансовую автономию высшему органу внешнего публичного 
аудита, законодательство Молдовы по существу оставляет финансиро-
вание Счетной палаты на усмотрение Правительства. Новый законо-
проект направлен на устранение этих недочетов и восстановление фи-
нансовой независимости Счетной палаты, с тем, чтобы это учреждение 
могло сосредоточиться на продвижении своей миссии с минимальным 
вмешательством политического фактора», – отметили авторы законода-
тельной инициативы.

В настоящее время Счетная палата Молдовы финансируется из гос-
бюджета в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных законом 
о годовом бюджете.
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Нацбанк призвал банки проверить 
качество оказываемых услуг клиентам, 
во избежание рисков
Национальный банк Молдовы (НбМ) призвал 
лицензированные банки дополнительно проверить и 
протестировать услуги по хранению ценностей депонентов, 
чтобы предотвратить любые риски.

Как сообщили “ИНФОТАГ” в НБМ, проверка должна быть завершена 22 
октября, после чего в течение максимум 30 рабочих дней банки должны 
представить ее результаты, а также план мероприятий по устранению 
выявленных недостатков.

НБМ призвал банки информировать клиентов в рамках предоставляе-
мых услуг о возможных рисках.

В соответствии с действующим законодательством, НБМ отвечает за 
пруденциальное регулирование банков, при этом не регулирует специ-
фические, технические требования, которые подпадают под общую ка-
тегорию в сфере операционных рисков.

Нормативные акты НБМ предусматривают, что банки должны разрабо-
тать внутреннюю политику для эффективного управления операционны-
ми рисками, которым они подвергаются, в том числе внутреннему или 
внешнему мошенничеству, а также их попыткам.
“Применение этих правил необходимо для эффективной защиты акти-

вов банков”, – подчеркнули в НБМ.
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